
 

 

 

Státní okresní archiv Karlovy Vary 
 

    

  

 

 

 

 

 

Archiv města Žlutice 
 

 

 

(1375) 1435–1945 ([1980])  

 

 

 

 

Manipulační seznam 2. typu  

 
 
 

 

 

EL NAD č.: 96 

 

AP č.: 324 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Petr Cais 
 

Karlovy Vary 2014 
 
 



 

2 

 

 
 

 

 

Obsah 
 

 

 

 

Úvod   3 

 

Prameny a literatura  12 

 

Příloha č. 1 – Seznam použitých zkratek 15 

   

Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části 16 

   

 

A. Správní knihy  19 

 

B. Kroniky a přepisy historických pramenů 47 

 

C. Účetní a hospodářské materiály 53 

 

D. Registraturní pomůcky 62 

 

E. Mapy 64 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

3 

 

Úvod 
 

I. Dějiny původce archivního fondu 
 

Preferovaná forma jména: Archiv města Žlutice  

 

Variantní formy jména původce a jejich typ: Purkmistr a konšelé a veškerá (celá) obec 

města Žlutic (1595), Purkmistr a rada města Žlutic (něm. Bürgermeister und Rath der Stadt 

Luditz – 1615, 1786); v  letech [1788/1791]–1850: Magistrát Žlutice, resp. Magistrát města 

Žlutice (něm. Magistrat (zu) Luditz, Magistrat der Stadt Luditz);
1
 od roku 1850: 

Purkmistrovský úřad Žlutice (něm. Bürgermeisteramt Luditz – 1934), zhruba od 30. let 20. 

století také často Městský úřad Žlutice (něm. Stadtamt Luditz).  

Pro město jako samosprávnou jednotku: Městská obec Žlutice (něm. Stadtgemeinde Luditz, 

civitas Luditz);
2
 do zrušení feudálních vazeb v roce 1848: Ochranné a municipální město 

Žlutice (něm. Schutz- und Munizipalstadt Luditz).
3
  

Archiv města Žlutice (podoba jména podle pravidel pro tvorbu názvů archivních souborů). 

AM Žlutice (zkratková podoba jména názvu archivního fondu).  

 

Datum vzniku: První písemná zmínka o Žluticích je v listinném falzu ze 13. století, které se 

vydává za listinu knížete Bedřicha pro klášter benediktinů v Kladrubech z roku 1186, a 

Žlutice jsou v něm označeny jako vesnice.
4
 Povýšení osady na město se odhadem klade do 3. 

čtvrtiny 13. století, kdy Žlutice patřily pánům z Oseka (Riesenburka). Jako již plně 

institucionalizované městské osídlení pak Žlutice vystupují v privilegiu z 24. června 1366, ve 

kterém Boreš z Oseka potvrdil městu Bochov žlutické městské právo, které město Bochov 

užívalo od svého založení, propůjčené od Borešových předků.
5
 Založení osady v Bochově je 

odhadováno na konci 13. či na počátku 14. století, první privilegium bochovským pochází 

z 30. listopadu 1349.
6
     

                                                           
1
 AMŽ, kniha poř. č. 1, fol. 1; AMŽ, poř. č. 15, fol. 12nn. Ke jménu Žlutice PROFOUS, Antonín – SVOBODA, 

Jan. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. Díl IV. – S–Ž. Praha : Nakladatelství 

Československé akademie věd, 1957, s. 859.   
2
 AMŽ, kniha poř. č. 72, poslední strana; dále i samotné názvy některých úředních knih (AMŽ, poř. č. 74, 77, 

165). K označení Stadtamt Luditz viz též spisy AM Žlutice ze 30. – 40. let 20. století, uložené dle desetinného 

systému v zatím nezpracované části fondu. K označení města na pečetích viz PELANT, Jan. Znaky a pečetě 

západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1985, s. 273. 
3
 SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen statistisch-topographisch dargestellt. 15. Band – 

Elbogner Kreis. Prag : Friedrich Ehrlich, 1847, s. 201.  
4
 Ve falzu kníže Bedřich mj. sděluje, že s klášterem vyměnil tři vesnice za tři sousední jiné. Touto směnou od 

kláštera získal mj. i ves Žlutice (Sdimir contulit tres villas, et haec ipsarum nomina: Zlutizi, Budowina, Hradez, 

quas ego cambivi cum ejusdem ecclesiae fratribus, tradens tres alias villas, locco ipsorum viciniores,…) – 

Regesta diplomatica nec non epistoralia Bohemiae et Moraviae. Pars I. Annorum 600–1253. Opera Caroli 

Jaromiri Erben. Pragae, 1855, s. 177. Viz též PROFOUS, Antonín – SVOBODA, Jan. Místní jména…, IV, s. 

859; ŠIMÁK, J. V. České dějiny. Dílu I. část 5 – Středověká kolonisace v zemích českých. Praha : Jan Laichter, 

1938, s. 574.   
5
 Wir her Borss von Risemburk… bechenen…, daz wir…unseren getrewen liwen leuten… zu Puchow in unser 

stat… ain volles Luticz recht in allen sachen… gegeben, vererbet und auch bestetitet hawen alzo, als is die 

genant unser stat von angeng gehabt hat und damit di egenant unser stat von erst pei unsern altvordern horsezt 

ist. – Sbírka pramenů práva městského království Českého. Díl IV–1 – Privilegia nekrálovských měst českých 

z let 1232–1452. Zpracoval Antonín Haas. Praha : Nakladatelství Československé akademie věd, 1954, s. 142 (č. 

94). Viz též KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. VIII. díl – V–Ž. Praha : Libri, 

2011, s. 882.  
  

6
 KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. I. díl – A–G. Praha : Libri, 1996, s. 176. 



 

4 

 

  

Typ vzniku: Typ založení vsi Žlutice neznámý. Později zde založeno město z vůle vrchnosti, 

pánů z Oseka (Riesenburka), jako stanice na obchodní cestě mezi Prahou a Chebem.
7
  

  

Datum zániku: Ukončením činnosti zdejší německé komunální správy a jejím převzetím 

čtyřčlenným českým revolučním národním výborem, založeným dne 5. května 1945.  

 

Typ zániku: Zánik na základě ústavního dekretu prezidenta republiky o národních výborech 

a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého, čl. 4,
8
 

a Vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb., § 6. 

 

Nástupce: Čtyřčlenný český revoluční národní výbor, ustavený dne 5. května 1945; 

v průběhu téhož měsíce vystřídán tzv. prvním místním národním výborem; na přelomu května 

a června 1945 zde již Místní správní komise Žlutice. Všechny tyto orgány ovšem nadále ke 

správním úkonům využívaly dosavadní německý úřední personál, dokud nebyl postupně 

nahrazen českými úředníky.
9
 Místní správní komisi vystřídal Místní národní výbor Žlutice, 

ustavený dne 3. července 1946 na základě voleb do Ústavodárného národního shromáždění 

z 26. května 1946.
10

 Písemnosti všech těchto původců či alespoň zmínky o nich jsou obsaženy 

v archivním fondu Městský národní výbor Žlutice, uložen v SOkA KV. 

 

Sídlo původce: Radnice, č.p. 144, umístěná v severní části náměstí. Budova byla zakoupena 

městem roku 1537.
11

     

 

Územní působnost: Samotné město je tvořeno původní zástavbou obdélníkového půdorysu 

s pravoúhlou sítí ulic, jež byla v minulosti ohraničena hradbami.  Leží na poměrně strmém 

svahu nad levým, tj. severním břehem řeky Střely, jež teče na východ, přičemž podélná osa 

obdélníku městského jádra je nakloněna severozápadním směrem.
12

 Vně hradeb ovšem 

vznikaly přilehlé osady, tzv. předměstí. Na severozápadě (nad městským jádrem) leželo 

Horní předměstí (něm. Obere Vorstadt), nazývané též Nové Město (něm. Neustadt) 

                                                           
7
 Více viz KUČA, Karel. Města…. VIII. díl, s. 882, a ŠIMÁK, J. V. České dějiny. Dílu I. část 5 – Středověká 

kolonisace…, s. 574.   
8
 Viz JECH, Karel – KAPLAN, Karel. Dekrety prezidenta republiky 1945 : dokumenty. I. Brno : Ústav pro 

soudobé dějiny AV ČR v nakladatelství Doplněk, 1995, s. 123. 
9
 Zajištění pokračující administrativní činnosti dosavadních německých městských zaměstnanců provedl již 

revoluční národní výbor. Podrobněji o ustavení české městské správy ve Žluticích viz kronika v: SOkA KV, 

fond MěstNV Žlutice, inv. č. 206, s. 8–12. Dále i PELCOVÁ, Simona. Městský národní výbor Žlutice (1918) 

1945–1990 (1992) : inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka]. Okresní archiv Karlovy Vary, 2009, s. 

6–7. Česky vedená poštovní kniha Místní správní komise Žlutice začíná až dnem 21. června 1945 – SOkA KV, 

fond MěstNV Žlutice, inv. č. 273.   
10

 Viz PELCOVÁ, Simona. Městský národní výbor Žlutice…, s. 10.  
11

 V berní fassi z roku 1787 označena číslem popisným 151 (AMŽ, poř. č. 10, č. 2). V protokolu stavebních 

parcel z roku 1841 je však již vedena v domě č.p. 144 (popř. č.p. 144a), což je nejspíš výsledek přečíslování, 

provedeného v roce 1804. Pod č.p. 144 je budova jako radnice s kanceláří (Rathaus, Gemeindekanzlei) 

zaznamenána i v evidenčních knihách 2. poloviny 19. století a 1. poloviny 20. století (AMŽ, poř. č. 83, č. 4; 

AMŽ, poř. č. 84, č. 144; AMŽ, poř. č. 87, část 1930, č. 144). O radnici rovněž KUČA, Karel. Města a 

městečka… VIII., s. 879, 883; POCHE, Emanuel a kol. Umělecké památky Čech 4. T/Ž. Praha : Academia, 1982, 

s. 443; Heimatbuch des Kreises Luditz. Herausgegeben von der Arbeitsgemeinschaft Heimatbuch Kreis Luditz 

unter Mitwirkung des Heimatkreises: Orts- und Kreisbetreuung. [München], [1971], s. 424, kde je na s. 410 

zmíněno i přečíslování domů v roce 1804.  
12

 Mapa stabilního katastru byla pro Žlutice vyhotovena v roce 1841. K dispozici je na portálu Archivní mapy : 

prohlížení archiválií Ústředního archivu zeměměřictví a katastru. Sekce Stabilní katastr [online]. Český úřad 

zeměměřický a katastrální; Zeměměřičský ústav, c2006. [cit. 2012-08-05]. Dostupné z 

<http://archivnimapy.cuzk.cz>. 



 

5 

 

s vrchnostenským dvorem. Dalším pak bylo Dolní předměstí (něm. Untere Vorstadt), 

přiléhající k hradbám na jihovýchodě, ovšem stále ležící na severním břehu Střely, s mlýny, 

koželužnami a barvírnami. Jižně od řeky do dnes existuje předměstí Lomnice, vysunuté o 

něco dále na východ. Lomnice byla původně samostatnou vsí. Jiným předměstím byl Hladov, 

ležící západně od Dolního předměstí (jihozápadně od městského jádra). Stál zde kostel 

Nejsvětější Trojice (zbořen roku 1969), kolem kterého se rozkládal hřbitov, zrušený v roce 

1954.
13

 V souvislosti s napojením Žlutic na železniční síť roku 1898 bylo postaveno nádraží 

cca 750 m jihozápadně od městského centra, již na jižním břehu řeky Střely, neboť podél 

jejího jižního okraje vedla skrze městský katastr železniční trať Rakovník – Bečov. Nádražní 

čtvrť (něm. Bahnhofsviertel) pak vznikla kolem Nádražní ulice (něm. Bahnhofstraße), která 

směřovala z městského jádra k nádraží a vedla po severním břehu řeky, jižně od někdejšího 

Hladova. Místní část U Gengů (něm. Am Gängen) kdysi sousedila s  městským jádrem na 

východě. Byla pojmenována podle rodiny Geng (Genck, Gänckh), vlastnící zde dům č.p. 167. 

V pramenech zmiňovaná předměstí Kralovice a Chudobice již dnes bohužel nelze 

lokalizovat. To však neplatí pro osadu Střídka, vzdálenou zhruba kilometr severozápadním 

směrem od městského jádra. Jednalo se o původně farní ves, jež zanikla po roce 1542 a ze 

které se do dnes zachoval jen kostel sv. Mikuláše, rovněž s hřbitovem.
14

 Doloženy jsou 

rovněž samoty Cihelna (něm. Ziegelei), Jánský Mlýn (něm. Johannesmühle), Pohodnice 

(něm. Kavillerei), Včelín (něm. Immenheim) a Trasovka.
15

 

 Město Žlutice, ač samo bylo poddanským městem, však bylo jako vrchnost vlastníkem 

několika vesnic či jejich částí, které byly rozptýleny po blízkém či vzdálenějším okolí. Ve 

statistickém a topografickém popisu království Českého od Johanna Gottfrieda Sommera jsou 

již zahrnuty do patrimoniálně-správní jednotky s názvem Statek Semtěš a Domašín (něm. Gut 

Semtisch und Tomaschin).
16

 Celkem byly zjištěny tyto poddanské vesnice, patřící městu:  

 

 Dobřenec (Dobřence)
17

 

 Domašín (Domaschin, Tomaschin, Domarzin) 

 Kolešov (Kolleschau) – pouze jedna usedlost 

 Kovářov (Kowarschen, Kowařen) 

 Lažany (Laschin) – pouze dvě usedlosti 

 Mlyňany (Lindles) 

 Mlýnce (Lintsch, Linz, dnes osada obce Záhořice)
18

  

 Mostec (Mastung) 

 Přestání (Přestein, Prechtain) – pouze šest usedlostí 

 Radotín (Radotin) – pouze pět usedlostí 

                                                           
13

 K hřbitovu viz též AMŽ, poř. č. 110; dále i Heimatbuch…, [1971], s. 430. 
14

 K předměstím a osadám Žlutic viz KUČA, Karel. Města a městečka… VIII., s. 882–883, a Heimatbuch…, 

[1971], s. 405, 409–411 a 425, kde i plán města, názvy ulic a polí. 
15

 Viz Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. – Země česká. V Praze : Orbis, 1934, s. 407. 

Pohodnice a Jánský Mlýn jsou zachyceny i na mapě Stabilního katastru, list VI a VIII – viz internetový portál 

Archivní mapy… [cit. 2014-01-03]. Dostupné z <http://archivnimapy.cuzk.cz>. 
16

 SOMMER. Das Königreich Böhmen..., 15, s. 205–207. Poddanské vesnice a pozemkové vlastnictví města jsou 

i v: Berní rula. 33 – Kraj žatecký, II. díl. Zpracovala Marie Lišková. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 

1954, s. 469–472; HAUBERTOVÁ, Květoslava. Hospodaření města Žlutic na počátku 17. století ve světle knihy 

obecních počtů. Západočeský historický sborník 7, 2001, s. 181. Výpis městského a špitálního pozemkového 

majetku ze zemských desek z roku 1575 je obsažen i v AMŽ, knize poř. č. 2 (předch. sign.  Žlutice I), fol. 117–

118.  
17

 Neuvedeno u Sommera, ale urbář této vsi je v AMŽ, poř. č. 3 (předch. sign. Žlutice II); viz též AMŽ, poř. č. 2 

(předch. sign. Žlutice I), fol. 184pv. 
18

 Neuvedeno u Sommera, ale v Berní rule z roku 1654, dále i v AMŽ, poř. č. 3 (předch. sign. Žlutice II), fol. 

7pv, fol. 144. 



 

6 

 

 Radyně
19

 

 Semtěš (Semtisch, Tchemsisch) 

 Sýrovice (Sirbitz, Syrowitz, Serbice, 5,5 km severovýchodně od Podbořan) – pouze 

jedna usedlost 

 Štoutov (Štauthowa, Stadthöfen) 

 Těšetice
20

 

 Valov (Wohlau, Wohla, Wollau) 

 Velký Hlavákov (Lubekov)
21

  

 

 Pro panství Semtěš byla městskou správou vyčleněna zvláštní řada soudních knih, poř. 

č. 54–71. Vesnice a poddaní města jsou zmiňováni i v poř. č. 2–4, 8, 11, 12, 22, 24, 110, 131–

135. 

 

Funkce původce: Politická správa a výkon vlastní a přenesené působnosti.
22

 Do roku 1850 

též výkon soudnictví nad obyvateli města a jeho poddanských vesnic. Při restrikci (omezení 

počtu) trestních soudů patentem Marie Terezie z 15. července 1765 (tiskem publikován 19. 

srpna 1765) s platností od 1. ledna 1766 zůstala městu pravomoc hrdelního soudu,
23

 tato 

agenda však není ve zpracované části fondu zastoupena. Z oblasti politické správy je ve fondu 

zachycena spolupráce na sčítání lidu, evidence obyvatelstva města a jeho poddanských vesnic 

(do roku 1850), evidence majetku obyvatel pro berní účely, výkon veřejného pořádku (AMŽ, 

poř. č. 74), vystavování osobních dokladů (zhostné listy, domovské listy), spolupráci při 

nuceném postrku (AMŽ, poř. č. 80), správa hřbitova, sledování cen obilovin a hrachu, 

evidence jatečného dobytka (AMŽ, poř. č. 94), hospodaření a správa městských financí a 

majetku, lesní hospodářství.
24

   

 

Normy:
25

  
Listina Boreše z Oseka, dat. 4. 6. 1375 (udělení chebského práva). 

Listina Ferdinanda I., dat. Hagenau, 22. 7. 1540. 

Listina Jindřicha IV. z Plavna, dat. 4. 2. 1544. 

Listina Karla Kokořovce z Kokořova, dat. Žlutice, 11. 3. 1594. 

Listina Ferdinanda Hroznaty Kokořovce z Kokořova, dat. Žlutice, 15. 3. 1678 (v konfirmaci 

Leopolda I., dat. Praha, 23. 2. 1680). 

Patent Marie Terezie o snížení počtu hrdelních soudů z 15. července 1765 (tiskem publikován 

19. srpna 1765).  

                                                           
19

 Neuvedeno u Sommera, ale urbář této vsi je v AMŽ, poř. č. 3 (předch. sign. Žlutice II). 
20

 Neuvedeno u Sommera, ale v Berní rule z roku 1654. 
21

 Neuvedeno u Sommera, ale v Berní rule z roku 1654, dále i v AMŽ, poř. č. 3, (předch. sign. Žlutice II), fol. 8. 
22

 Pro situaci v letech 1850–1938 viz KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku : 

obec a její organisace, hospodářství, finance, policie, úřednictvo, knihovny, obecní volby, domovské věci, 

chudinství, zdravotnictví, katastr, lesy, spořitelny, zemská a okresní správa; autentické texty předpisů, výklad, 

judikatura nejvyšších soudů a nejdůležitější formuláře. V Praze : Právnické knihkupectví a nakladatelství V. 

Linhart, 1936. 
23

 ROUČKA, Bohuslav. Poznámky k mapě hrdelních soudů v Čechách v první a ve druhé polovině 18. století. 

Právněhistorické studie 3, 1957, s. 126–127 + Příloha 1.  
24

 SOMMER. Das Königreich Böhmen..., 15, s. 201, navíc zmiňuje i městskou cihelnu. 
25

 Listiny jsou k dispozici na portálu Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů [online], Státní 

oblastní archiv v Plzni [cit. 2014-01-03]. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. První tři níže uvedené listiny 

z let 1375–1544 jsou též opsány v AMŽ, knize poř. č. 1. Listina ze 4. 6. 1375 je vydána v: Sbírka pramenů 

práva městského království Českého (= Codex iuris municipalis). Díl IV–1 – Privilegia nekrálovských měst 

českých z let 1232–1452. Zpracoval Antonín Haas. Praha : Nakladatelství Československé akademie věd, 1954, 

s 155–157 (č. 107), kde jsou i odkazy na další edice.    

http://www.portafontium.cz/


 

7 

 

Dvorský dekret z 19. prosince 1785, č. 504 sbírky justičních zákonů (tzv. Justizgesetz-

sammlung) – regulace magistrátů.
26

   

Zákon č. 170/1849 ř. z. – tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení ze 17. 3. 1849. 

Zákon č. 7/1864 z. z. – obecní zřízení ze 16. 4. 1864.
27

  

Zákon č. 75/1919 Sb. – volební řád v obcích, stanovení počtu členů obecního zastupitelstva. 

Zákon č. 76/1919 Sb. – novela obecního zřízení. 

Zákon Německé říše z 30. ledna 1935 – německé obecní zřízení (Deutsche Gemeindeordnung 

 DGO), zavedeno s platností od 20. 11. 1938 nařízením ministra vnitra o zavedení 

německého obecního zřízení ve Východní marce a Říšské župě Sudety (tzv. 

Einführungsverordnung) z 10. 11. 1938.
28

   

 

Vnitřní struktury původce:
29

 Kancelář s písařem/od r. 1711 přísežným syndikem/od r. 1791 

kancelistou/cca po roce 1850 sekretářem a ostatním kancelářským personálem. 

Rozhodující funkcionáři a orgány: 

12 radních/konšelů/přísežných, střídajících se po měsíci ve funkci purkmistra, od roku 1487 

ten radní, který zastával po obnovení rady funkci purkmistra jako první, byl nazýván primátor 

+ rychtář
30

 + od 2. poloviny 15. století čtyři, později šest obecních starších/konšelů obecních 

(14. století – rok 1661).  

primátor + 4 purkmistři střídající se po čtvrt roce + rada + rychtář
31

 (1661–1698). 

Primátor + 3 purkmistři střídající se v čele městské správy po čtvrt roce spolu s primátorem + 

rada + rychtář + 5, později 3 obecní starší (1698 – do regulace magistrátu). 

Po regulaci magistrátu roku 1788 či 1791:
32

 Purkmistr + 1 zkoušený rada + 2 nezkoušení 

radní /od března 1824 doložen pouze 1 nezkoušený radní/
33

 + 3 obecní reprezentanti + od 

[1822] hospodářský správce (něm. Wirtschaftsanwalt) + účetní ([1788/1791]–[1850]).   

Starosta + rada + městský výbor (1850–1919). 

Starosta + 1. zástupce starosty + 2. zástupce starosty
34

 + rada + městské zastupitelstvo
35

 

(1919–[1938]). 

Starosta + zástupce starosty + 2 přidělenci ([1939]–[1945]).
36

 

                                                           
26

 Viz též ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví předbřeznové v českých zemích. Sborník archivních prací, 1960, 

ročník X, č. 1, s. 124–126.   
27

 Více o zákonech z let 1849 a 1864 viz HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy 

v českých zemích od počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 298–301. 
28

Nařízení vyšlo v: Verordnungsblatt für die sudetendeutschen Gebiete. 1938, s. 176, kde i přetisk samotného 

DGO. Celkově o obecní a městské samosprávě tohoto období viz VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné 

správy v odtržených českých oblastech v letech 19381945. Sborník archivních prací, 1962, ročník XII, č. 2, s. 

5354; HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, s. 404, a samozřejmě i samotné 

DGO, 5. Teil  Verwaltung der Gemeinde, 1.  3. Abschnitt. 
29

 O správě a úřednících města, jejich kompetencích, volbě a platech do roku 1850 viz FLEISSNER, Karl – 

WANITSCHKA, A. Verfassung und Verwaltung der Stadt Luditz in alter Zeit. Deutsche Heimat : 

Sudetendeutsche Monatshefte : Blätter der Heimattreue und Heimatliebe für das deutsche Volk, 1927, Dritter 

Jahrgang, s. 258–264, a kroniky v AMŽ, poř. č. 95 a 96, oddíl se seznamem purkmistrů. 
30

 V závěti Mikuláše Sartora z roku 1379 (opis v AMŽ, poř. č. 103) jsou uvedeni rychtář, purkmistr a přísežní, 

v listině Boreše z Oseka z roku 1389 pouze rychtář a rada. Purkmistr a rada (bez rychtáře) jsou zmínění v listině 

Václava IV. z roku 1416. 
31

 Rychtář zmíněn v listině Ferdinanda Hroznaty Kokořovce z Kokořova, dat. Žlutice, 15. 3. 1678. 
32

 Kronika AMŽ, poř. č. 96 – seznam purkmistrů, uvádí datum regulace rok 1788, kdežto Fleissner, Karl. 

Verfassung…, s. 261, udává rok 1791. 
33

 Viz AMŽ, knihy poř. č. 5 a 6. 
34

 Zástupci starosty uvedení v: Kommunales Jahrbuch für die Tschechoslowakische Republik 1931. 

Herausgebeben über Auftrag des Verbandes der deutschen Selbstverwaltungskörper in der 

Tschechoslowakischen Republik unter Mitwirkung des Kommunalverlages Ges. m. b. H. von Dr. Rudolf 

Lodgman. S. l., s. d., s. 372.  
35

 Novela obecního zřízení z roku 1864 zákonem č. 76/1919 Sb. 



 

8 

 

 

Komise a výbory města na přelomu 20. – 30. let 20. století:
37

 

– finanční komise (něm. Finanzkommission)
38

 

– disciplinární komise (něm. Disziplinarkommission)  

– výbor pro místní kino (něm. Kinoausschuss) 

– letopisecká komise (něm. Ortsgeschichtsausschuss) 

– komise pro sestavení seznamů porotních soudců (něm. Kommission zur Anlegung der 

Geschworenenlisten) 

– osvětová komise (něm. Ortsbildungsausschuss) 

– chudinská komise (něm. Armenkommission) 

– hospodářský výbor (něm. Wirtschaftsausschuss) 

– komise pro zásobování vodou (něm. Wasserkommission) 

– policejní a tržní výbor (něm. Polizei- und Marktausschuss) 

– stavební komise (něm. Baukommission) 

– výbor pro veřejné osvětlení (něm. Lichtausschuss) 

– komise pro živelné pohromy (něm. Elementarschädenkommission) 

– zdravotní a hřbitovní výbor (něm. Satnitäts- und Friedhofsausschuss). 

 

Autor záznamu: Mgr. Petr Cais 

 

Informační prameny – viz Prameny a literatura 

 

 

II. Dějiny části archivního fondu 
 

Dějiny části archivního fondu: Knihy městského soudnictví (oddíl A/Do roku 1850/3.) byly 

v roce 1850 předány Okresnímu soudu ve Žluticích a roku 1935 odtud převezeny do 

celozemské sbírky pozemkových knih v Českém zemském archivu v Praze. Zda do zemského 

archivu byly některé starší soudní knihy města Žlutic odevzdány z okresního soudu již v první 

předávací vlně v letech 1898–1900
39

 a další část až při zmíněné hlavní přejímací akci o 35 let 

později, či byly knihy převzaty v roce 1935 najednou, není známo. V roce 1962 byly tyto 

knihy postoupeny z Prahy do tehdejšího StA v Plzni, ve kterém v následujícím období 

provedl jejich soupis kartotéční formou zaměstnanec archivu Karel Fleissig. Poté byly roku 

1972 v rámci hromadného převozu 600 pozemkových knih delimitovány do tehdejšího 

Okresního archivu v Karlových Varech a zařazeny zpět do fondu AM Žlutice (přír. č. 1113 

z roku 1972).
40

  

 Jiná část starších písemných materiálů včetně knih, vzniklých z činnosti původce, byla 

v první polovině 20. století odevzdána do Městského muzea ve Žluticích. Podrobnosti o 

                                                                                                                                                                                     
36

 Viz Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1941, 2. Jahrgang, erster Teil des Buches, 

s. 106. 
37

 Viz Kommunales Jahrbuch…, s. 373. 
38

 Viz § 9 zákona č. 329/1921 Sb. a HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, s. 

377–378. 
39

 Podnětem k předání starých pozemkových knih z okresních soudů do zemského archivu v letech 1898–1900 

bylo nařízení předlitavského ministerstva spravedlnosti v roce 1897.    
40

 Informace v tomto odstavci čerpány z: VOLF, Miloslav. Český zemský výbor a samosprávné archivy. Zprávy 

Českého zemského archivu, 1946, svazek IX, s. 149, 186; Zpráva o činnosti Českého zemského archivu za leta 

1934–1941. Tamtéž, s. 337–339. BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv v Plzni (z historie 

dokumentačního vědeckovýzkumného ústavu). Západočeský historický sborník 1, 1995, s. 248. Soupis starých 

pozemkových knih (kolektiv autorů). Archivní časopis, 1961, ročník 11, s. 69.  O převozu soudních knih ze StA 

v Plzni viz spisy SOkA KV, č.j. 390-Str/72 (dopisy ze 7. a 13. listopadu 1972 – kopie uloženy ve spisu o fondu).     



 

9 

 

uložení městských archiválií v muzeu se můžeme dozvědět z jeho přírůstkové knihy, která se 

nalézá v SOkA KV, fondu Městské muzeum Žlutice.
41

 Tento svazek je spolu s katalogem 

muzejního archivu, uloženém v tomtéž souboru, důležitým pramenem informací o nakládání a 

uložení části fondu před jeho odevzdáním do okresního archivu v Karlových Varech. 

 

Přírůstky a úbytky cestou vnějších a vnitřních změn: Zpracovaná část fondu byla do 

SOkA KV odevzdána v následujících přejímkách: 

 

 Přír. č. 307 z roku 1962 – pravděpodobně z tehdejšího Místního národního výboru 

Žlutice.
42

 V tomto přírůstku bylo přijato mimo jiné 178 knih. 

 

 Přír. č. 1072 z roku 1971 – ze StA Plzeň, pobočky Žlutice, v rámci přírůstku přejato mimo 

jiné 6 knih týkajících se městských lesů (v této pomůcce zahrnuty ve skupině C.2.b.I – 

Lesní hospodářství) a 3 mapy. 

 

 Přír. č. 1113 z roku 1972 – ze StA Plzeň, centrály, 54 městských soudních knih (tzv. knihy 

pozemkové), v této pomůcce zahrnuty v oddílu A/Do roku 1850/3. – Městské soudnictví. 

 

 Přír. č. 1736 z roku 1983 – ze SOA v Plzni, 7 knih předchozí sign. Žlutice I – Žlutice VII. 

Do SOA byly původně předány ze Státního ústředního archivu v Praze a odtud byly 

rozhodnutím Archivní správy Ministerstva vnitra České socialistické republiky dále 

postoupeny do SOkA KV. Jedná se o nejvzácnější a nejstarší knihy souboru, dnešní poř. č. 

2–4, 32, 110 a 111 (více o nich ve spisu o fondu AM Žlutice).  

 

 V přírůstkové knize a ve spisu o fondu jsou doloženy i další akvizice knih, jedná se 

však pouze o jednotliviny (přír. č. 1125/1973 – 1 rkp, dnes poř. č. 98; přír. č. 1126/1973 – 1 

rkp, dnes poř. č. 103;  přír. č. 1395/1976 – 2 knihy; přír. č. 106/2006 – 1 kniha). Přírůstek 

číslo 1439/1976 – mj. 3 knihy, byl vytříděn při pořádání fondu MěstNV Žlutice; přírůstek 

číslo č. 58/1998 – 6 účetních knih z roku 1830 (poř. č. 146, 147, 161–164 – dnes částečně 

vedeny jako spisy) + účetní kniha poř. č. 130) byl nalezen v SOkA KV při stěhování 

depozitáře č. 10. Dalšími akvizicemi do fondu byly přír. č. 106/2006 – 1 hřbitovní kniha 

1934, předaná Městským úřadem Žlutice + VniZ 15/2009 – 1 hřbitovní kniha 1933–1945 

nalezená ve fondu MěstNV Žlutice – obě nyní pod poř. č. 88 a 89.  

 Naopak dalšími vnitřními změnami byly některé knihy z fondu AM Žlutice vyjmuty a 

přesunuty do jiných archivních souborů v rámci SOkA KV. Tak v roce 2002 bylo 

vymanipulováno a z fondu odečteno 27 knih, pocházejících od celkem šesti jiných původců.
43

 

Ačkoliv jejich archivní fondy byly do archivu převzaty v roce 1964 jako samostatné, 

v následující době došlo k jejich chybnému zařazení do AM Žlutice, ovšem evidenčně zrušeny 

nebyly. V generální inventuře roku 2001 proto byly nedohledány a k jejich vypátrání bylo 

přikročeno až následující rok. Dalších 6 knih bylo z fondu vyjmuto v letech 2007–2010 při 

náhodných nálezech.
44

  

                                                           
41

 Kniha je nadepsána na desce jako Urkundenbuch. 
42

 Předávající orgán lze pouze odhadovat kvůli nejasnému zápisů v knize přírůstků v SOkA KV, kde je ve všech 

kolonkách pouze uveden tehdy již neexistující původce (Městský úřad Žlutice), nikoliv odevzdávající orgán. 

Také ve spisech SOkA KV nejsou informace o okolnostech předání obsaženy.      
43

 Cech krejčích Žlutice – 1 ukn; Spojený cech pekařů, bílých pekařů, mlynářů, pernikářů, řezníků a bednářů 

Žlutice – 10 ukn; Cech provazníků Žlutice – 7 ukn; Spojený cech kovářů, kolářů, podkovářů a sedlářů Žlutice – 2 

ukn; Spojený cech truhlářů, tesařů, sklenářů, bednářů, zámečníků, klempířů a pokrývačů Žlutice – 6 ukn; Cech 

zedníků Žlutice – 1 ukn – viz spisy příslušných fondů. 
44

 VniZ 9/2007 – 1 ukn do fondu Spojený cech pekařů, bílých pekařů, mlynářů, pernikářů, řezníků a bednářů 

Žlutice; VniZ 10/2007 – 1 ukn do nového fondu Cech sládků Žlutice; VniZ 12/2007 – 1 ukn (ve skutečnosti 



 

10 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Vnitřní a vnější změny a vnitřní skartace během zpracování: Cílem předkládaného 

manipulačního seznamu bylo urychleně zpřístupnit značně hodnotné knižní svazky fondu AM 

Žlutice. Ty byly dosud evidovány buď samostatně jako úřední knihy (bez ohledu, zda se 

jednalo též o rukopisy či registraturní pomůcky), nebo jako balíky.
45

 Takto bylo zpracováno 

celkem 238 ks ve fondu nalezených svazků. Z nich bylo ovšem bylo 52 ks navrženo k 

vnitřním přesunům a delimitaci (viz spis o fondu AM Žlutice) a 1 rukopis vyřazen z evidence 

národního archivního dědictví z důvodu přehodnocení významu (tzv. vnitřně skartován – viz 

protokol č.j. SOAP/030-0019/2014). Pouze 183 jednotek tak bylo ve fondu ponecháno (138 

úředních knih, 16 sešitů vedených jako spisy /uloženy v kartonu 1/, 14 rukopisů, 14 podacích 

protokolů, 1 repertář).  Zároveň byly spolu s nimi zpracovány i mapy, z nichž dvě (poř. č. 

186–187), byly nalezeny mezi knihami, neboť složené a vlepené do pevných desek 

připomínaly knihy a jako tento typ materiálů byly mezi ostatní knižní svazky započítány 

v generální inventuře 2001. Další mapa, poř. č. 185, byla nalezena v knize poř. č. 154. Pro 

úplnost pak byla během zpracování zahrnuta do manipulačního seznamu i lesní hospodářská 

mapa poř. č. 184, jež pak byla v rámci Generální inventury 2012–2013 přeevidována do 

Archivu města Žlutice ze Sbírky map a plánů SOkA KV. 

 Značné množství svazků, přesunutých do jiných fondů, 22 % z celkového 

zpracovaného počtu, bylo způsobeno tím, že do fondu AM Žlutice byly zařazeny i knihy, které 

byly součástí sbírkového souboru archiválií v Městském muzeu ve Žluticích. Do muzejního 

archivu byly v první polovině 20. století odevzdávány staré listiny, knihy a akta jak 

z městského a farního úřadu ve Žluticích, tak i od dalších institucí a soukromníků. Když byl 

archiv muzea postupně předáván do OA Karlovy Vary, nedošlo k přesnému roztřídění knih, a 

řada svazků jiných původců se tak ocitla ve fondu archivu města.  

  

Způsob uspořádání a tvorby pomůcky: Materiál byl rozčleněn podle schématu v příloze č. 

2 – Struktura archivního fondu – zpracované části. 

Při přepisu názvů knih v manipulačním seznamu byla použita písmenková 

(paleografická) transkripce, tj. staré litery byly vyjádřeny dnešními písmeny, bez úprav 

pomocí transkripčních pravidel, neboť uvedení původního názvu knihy v daném záznamu 

neslouží primárně k vědecké edici dokumentů, nýbrž k přesnému popisu dané knihy. Pokud 

by se do detailu neshodoval se skutečností, mohly by vyvstat komplikace při následné definici 

daného svazku jako evidenčně podchycené součásti fondu.  

Pod poř. č. 78 a 79 jsou obsaženy jmenné indexy, které se vztahují ke stejnému 

svazku, a sice knize vydaných domovských listů poř. č. 77. Úplný index poř. č. 78 je značně 

poškozen, index poř. č. 79 je sice neúplný, ale zase v dobrém stavu a může doplnit poškozený 

svazek, proto bude do opravy knihy poř. č. 78 ve fondu ponechán.  

Městskou kroniku poř. č. 96 začal psát Gerhard Eisenkolb, drogista ve Žluticích, 

v roce 1899, když jej k tomu před tím pověřil starosta města. Přípravné práce zahájil již v roce 

1898 ve formě konceptní knihy (poř. č. 95),
46

 která se však s originálem zcela neshoduje. 

Proto byl i tento svazek ve fondu ponechán, a jelikož sloužil pouze pro potřeby autora, byl 

vykázán jako rukopis.  

                                                                                                                                                                                     

podací protokol) do fondu MěstNV Žlutice; VniZ 13/2009 – 1 ukn do fondu Národní škola Bochov; VniZ 

14/2009 – 1 ukn do fondu Spolek ostrostřelců Žlutice; VniZ 17/2010 – 1 ukn do fondu Spolek ostrostřelců 

Žlutice – viz spis o fondu AM Žlutice. 
45

 V roce 2003 byly knihy z balíků vyjmuty a po překontrolování jejich provenience uloženy do kartonů, jejich 

evidence jako balíky ovšem zůstala nezměněna. 
46

 Viz úvodní strany obou svazků v AMŽ, poř. č. 95 a 96. 



 

11 

 

Pramenovědným účelům, nikoliv úřední činnosti původce, vděčí za svůj vznik 

rukopisy přepisů a výpisů historických pramenů a zvláštní rejstříky a seznamy (poř. č. 97–

109). Ty se ovšem vztahují k městským soudním a dalším úředním knihám, které jsou 

uloženy ve fondu, nebo nahrazují ty svazky, které se do dnešních dnů již nedochovaly. 

Svazky s přepisy a výpisy byly proto ve fondu ponechány rovněž.  

 

Fyzický stav: U zpracované části fondu poměrně dobrý, restaurátorský zásah je ovšem nutný 

v případě poř. č. 30, 34,–36 (opraveno 27. 6. 2016  Petr Cais), 44, 55, 56 (opraveno 7. 7. 2022  

Petr Cais), 78, 112, 119. Knihy poř. č. 106 a 109 jsou v originálních pevných deskách 

připraveny ke svázání, které jejich původce již nestačil realizovat.  

Restaurovány a ošetřeny byly svazky poř. č. 1,
47

 2, (opr. 30. 11. 2017  Petr Cais) 13, 14,
48

 

35 (opraveno 27. 6. 2016 Petr Cais), 55, 56 (opraveno 7. 7. 2022  Petr Cais) a 110; bližší informace 

o tom je možné nalézt v záznamech příslušných knih v kolonce Obsah.  

 

Jazyk archiválií: Převážně němčina; čeština je obsažena pouze v poř. č. 1–4, 13 a 14; latina 

jen místy v poř. č. 2, 3 a také v poř. č. 1 – položkách č. 11 (Vladislav II. Jagellonský) a 12 

(opat Jan Muth).  

 

 

 

 

IV. Tematický popis archivního souboru 
 

Viz Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části. 

 
 

 

 

Záznam o uspořádání části archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Zpracovatel jednotky popisu: Mgr. Petr Cais 

 

Datum popisu: 8. 12. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
47

 Viz spisy SOkA KV, karton č. 5 (rok 1961), složka Archivní materiál, korespondence se StA v Brně ze září 

1961.  
48

 Viz spisy SOkA KV, karton č. 23 (rok 1990), složka Korespondence s ONV a MNV, dopisy ze 14. 5. 1990 a 7. 

11. 1990.  



 

12 

 

 

Prameny a literatura  
 

Archivní prameny: 

 

SOkA KV: 

fond AM Žlutice 

fond MěstNV Žlutice 

materiály ze spisovny SOkA 

 

Prameny tištěné a digitalizované: 

 

Archivní mapy : prohlížení archiválií Ústředního archivu zeměměřictví a katastru. Sekce 

Stabilní katastr [online]. Český úřad zeměměřický a katastrální; Zeměměřičský ústav, c2006. 

[cit. 2012-08-05]. Dostupné z <http://archivnimapy.cuzk.cz>. 

 

Berní rula. 33 – Kraj žatecký, II. díl. Zpracovala Marie Lišková. Praha : Státní pedagogické 

nakladatelství, 1954. 

 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Königreich Böhmen. 1864.  

 

JECH, Karel – KAPLAN, Karel. Dekrety prezidenta republiky 1945 : dokumenty. I. Brno : 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v nakladatelství Doplněk, 1995. 

 

KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku : obec a její organisace, 

hospodářství, finance, policie, úřednictvo, knihovny, obecní volby, domovské věci, chudinství, 

zdravotnictví, katastr, lesy, spořitelny, zemská a okresní správa; autentické texty předpisů, 

výklad, judikatura nejvyšších soudů a nejdůležitější formuláře. V Praze : Právnické 

knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1936. 

 

Kommunales Jahrbuch für die Tschechoslowakische Republik 1931. Herausgebeben über 

Auftrag des Verbandes der deutschen Selbstverwaltungskörper in der Tschechoslowakischen 

Republik unter Mitwirkung des Kommunalverlages Ges. m. b. H. von Dr. Rudolf Lodgman. 

S. l., s. d. 

 

LIŠKA, Antonín. O vazbách starých pozemkových knih v Archivu země České v Praze. 

Zprávy Českého zemského archivu, 1946, svazek IX., s. 103–124. 

 

NOVÝ, Rostislav. Městské knihy v Čechách a na Moravě 1310–1526 : katalog. Praha : 

Universita Karlova, 1963. 

 

PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské 

nakladatelství, 1985. 

 

PELCOVÁ, Simona. Městský národní výbor Žlutice (1918) 1945–1990 (1992) : inventář 

[tiskem nepublikovaná archivní pomůcka]. Okresní archiv Karlovy Vary, 2009. 

 

Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni 

[cit. 2014-01-03]. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

 

http://www.portafontium.cz/


 

13 

 

 

Regesta diplomatica nec non epistoralia Bohemiae et Moraviae. Pars I. Annorum 600–1253. 

Opera Caroli Jaromiri Erben. Pragae, 1855. 

 

Reichs-Gesetz- und Regierungsblatt für das Kaiserthum Oesterreich. Jahrgang 1849.  

 

Sbírka pramenů práva městského království Českého. Díl IV–1 – Privilegia nekrálovských 

měst českých z let 1232–1452. Zpracoval Antonín Haas. Praha : Nakladatelství 

Československé akademie věd, 1954. 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého. 1919, 1921, 1945. 

 

SKOŘEPOVÁ, Markéta. Gruntovní knihy 19. století na příkladě panství Nový Rychnov. 

Archivní časopis, 2010, ročník 60, s. 344–360. 

 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen statistisch-topographisch dargestellt. 

15. Band – Elbogner Kreis. Prag : Friedrich Ehrlich, 1847. 

 

Soupis starých pozemkových knih (kolektiv autorů). Archivní časopis, 1961, ročník 11, s. 

616. 

 

Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. – Země česká. V Praze : Orbis, 1934. 

 

Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1941, 2. Jahrgang, erster Teil 

des Buches. 

 

Verordnungsblatt für die sudetendeutschen Gebiete. 1938. 

 

Zpráva o činnosti Českého zemského archivu za leta 1934–1941. ZČZA, 1946, svazek IX, s. 

340. 

 

 

 

Literatura: 

 

BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv v Plzni (z historie dokumentačního 

vědeckovýzkumného ústavu). Západočeský historický sborník 1, 1995, s. 237–285. 

 

HAUBERTOVÁ, Květoslava. Hospodaření města Žlutic na počátku 17. století ve světle 

knihy obecních počtů. Západočeský historický sborník 7, 2001, s. 179–216. 

 

Heimatbuch des Kreises Luditz. Herausgegeben von der Arbeitsgemeinschaft Heimatbuch 

Kreis Luditz unter Mitwirkung des Heimatkreises: Orts- und Kreisbetreuung. [München], 

[1971], s. 424, 

 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 

počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 



 

14 

 

FLEISSNER, Karl – WANITSCHKA, A. Verfassung und Verwaltung der Stadt Luditz in 

alter Zeit. Deutsche Heimat : Sudetendeutsche Monatshefte : Blätter der Heimattreue und 

Heimatliebe für das deutsche Volk, 1927, Dritter Jahrgang, s. 258–264. 

 

KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. I. díl – A–G. Praha : 

Libri, 1996. 

 

KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. VIII. díl – V–Ž. Praha : 

Libri, 2011. 

 

OBENTRAUT, Maximilian von. Der Gemeindevorsteher und die Gemeinderaethe der 

autonomen Gemeinde. II. Band. Prag : Verlag des Verfassers, 1863. 

 

POCHE, Emanuel a kol. Umělecké památky Čech 4. T/Ž. Praha : Academia, 1982. 

 

PROFOUS, Antonín – SVOBODA, Jan. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní 

význam a změny. Díl IV. – S–Ž. Praha : Nakladatelství Československé akademie věd, 1957. 

 

ROUČKA, Bohuslav. Poznámky k mapě hrdelních soudů v Čechách v první a ve druhé 

polovině 18. století. Právněhistorické studie 3, 1957, s. 115–135 + Příloha 1.  

 

ŠIMÁK, J. V. České dějiny. Dílu I. část 5 – Středověká kolonisace v zemích českých. Praha : 

Jan Laichter, 1938. 

 

ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví předbřeznové v českých zemích. Sborník archivních 

prací, 1960, ročník X, č. 1, s. 111–145. 

 

TURČÍN, Oldřich. Několik poznámek k článku „Knihy pozemkové a knihy městské.“ 

Archivní časopis, 1967, ročník 17, s. 98–101. 

 

VOLF, Miloslav. Český zemský výbor a samosprávné archivy. ZČZA, 1946, svazek IX, s. 

135–194. 

 

VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 

19381945. Sborník archivních prací, 1962, ročník XII, č. 2, s. 4567. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

 

 

Příloha č. 1 – Seznam použitých zkratek 
 

AM  – archiv města 

AMŽ  – fond Archiv města Žlutice 

č.j.  – číslo jednací  

č.p. – číslo popisné 

M  – měřítko  

MěstNV – městský národní výbor  

poř. č.  – pořadové číslo 

přír. č. – přírůstek číslo, přírůstkové číslo  

rkp  – rukopis  

ř. z.   – zákoník říšský (pro habsburskou monarchii v letech 18481918, od roku 

1867 pouze pro její předlitavskou část). 

Sb. – Sbírka zákonů a nařízení státu československého 

SOA   státní oblastní archiv, od 1. 1. 1975 nástupce StA na základě § 18 archivního 

zákona č. 97/1974 Sb. 

SOkA – státní okresní archiv 

SOkA KV  – Státní okresní archiv Karlovy Vary  

StA  státní archiv, v období od června 1954 (vládní nařízení č. 29/1954 Sb., §§ 3, 

4, 13) do 31. 12. 1974 předchůdce dnešního SOA 

ukn – úřední kniha  

VniZ  – vnitřní změna, přesun archivního materiálu mezi archivními soubory v rámci 

SOKA KV 

z. z.  – Zákoník zemský pro Čechy/ království Českého  

  

 

 

 

 



              Poř. č.     

16 

 

 

Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části 
 

 

A. SPRÁVNÍ KNIHY          

 

Do roku 1850          

 

1. Všeobecná správa          

a. Městská privilegia        1  

b. Radní knihy           

 I. Knihy památné        2–4  

  II. Protokoly městské rady        
  A. Agenda soudní        5–6  

2. Politická správa          

a. Evidenční knihy          

 I. Obyvatelstvo        7–8  

 II. Nemovitosti a jejich majitelé      9–12, 34 

3. Městské soudnictví          

a. Město Žlutice          

I. Smíšená agenda – soudnictví sporné, nesporné a trestní   

 A. Purkmistrovská registra        13–14   

 B. Rozsudky sporné agendy, smíry a dohody    15–16   

C. Dlužní a zástavní právo        

  C1) Dlužní úpisy        17–23  

C2) Záznamy zástavního práva     24  

C3) Postoupení pohledávek      25 

C4) Kauce        26   

  C5) Kvitance a výmazy zástavního práva    27–29  

 II. Majetkoprávní agenda nesporná      

 A. Všeobecná agenda majetková      30–31  

B. Koupě a ostatní převody nemovitostí a práv    32–44  

 C. Postupní a darovací listiny       45  

 D. Nájemní smlouvy        46–47  

E. Disponování městskými emfyteutickými nemovitostmi    48–50  

F. Rodinné právo          

  F1) Svatební smlouvy a právní počiny mezi manžely  51  

F2) Pozůstalostní řízení      52–53  

 

b. Statek Semtěš            

 I. Všeobecná soudní agenda nesporná      

 A. Všechny vesnice         54–58 

 B. Jednotlivé vesnice         

  B1) Semtěš a Sýrovice       59  

B2) Domašín        60–61  

B3) Štoutov        62  

  B4) Mlyňany a Přestání      63–64  

  B5) Kovářov a Kolešov      65  

B6) Mostec        66  



              Poř. č.     

17 

 

 II. Dlužní a zástavní právo        
 A. Dlužní úpisy        67–68  

 B. Záznamy zástavního práva      69  

C. Kvitance a výmazy zástavního práva     70–71  

 

Od roku 1850          

 

1. Předpisy a řády          72  

2. Protokoly městské rady         73  

3. Hlášení závad četnictvem         74  

4. Evidenční knihy          
a. Sčítání lidu roku 1857        75–76  

b. Domovské listy         77–79  

c. Postrk          80  

d. Nemovitosti a jejich majitelé       81–87 

e. Hřbitov          88–89  

f. Ceny zboží          90–93  

g. Jateční dobytek         94  

 

B. KRONIKY A PŘEPISY HISTORICKÝCH PRAMENŮ   

 

1. Kroniky           95–96  

2. Přepisy a výpisy z historických pramenů a literatury    

a zvláštní seznamy           

a. Regesta a úplné přepisy městských knih   

a odborné literatury          

 I. Knihy radní a městského soudnictví     97–99  

 II. Evidenční knihy        100–102  

b. Zvláštní seznamy a evidence         

 I. Obyvatelstvo a městští funkcionáři     103–107  

 II. Nemovitosti a jejich majitelé      108–109  

 

C. ÚČETNÍ A HOSPODÁŘSKÉ MATERIÁLY    

  

1. Období starého kamerálního slohu       
a. Roční sumáře městských účtů        110–112  

2. Období kamerálního slohu        

a. Obecní fond          
I. Základní materiály a konferenční knihy pro jednotlivá léta  113–127  

II. Pomocné knihy pro jednotlivé oblasti      
A. Úřední poplatky a výkon správní agendy     128–130  

B. Příjmy z nájmů, vrchnostenských dávek a z prodeje materiálu  131–136  

C. Stavební knihy        137–138  

b. Zvláštní odvětví městského hospodaření      

I. Lesní hospodářství       139–156  

II. Městské skladiště        157–162  

 III. Obilní skladiště a sýpka      163–166  

 IV. Výdej piva        167  

c. Inventáře majetku města        168  

 



              Poř. č.     

18 

 

 

D. REGISTRATURNÍ POMŮCKY      

 

Do roku 1850          

 

1. Podací protokoly        
a. Politická agenda          169–182  

 

2. Repertáře           

a. Politická agenda          183  

  

   

E. MAPY           

 

1. Lesní mapy          184–187  

 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

19 

 

    A. SPRÁVNÍ KNIHY  
 

   Do roku 1850 
 

   1. Všeobecná správa 

 

   a. Městská privilegia 

1 Kniha opisů listin městských privilegií    (1375) 1595  ukn 1   

vložených do zemských desek 

 1) Misiv Rudolfa II. povolující zapsat listiny města Žlutic  

do zemských desek z 21. 3. 1595 

2) listina Boreše z Oseka z r. 1375  

3) listina Boreše staršího a Boreše mladšího z Oseka z r. 1389 

– konfirmace listiny Boreše z Oseka z r. 1375  

a udělení dalších práv  

4) listina Jindřicha z Elstrberka z r. 1418 

5) listina Jakoubka z Vřesovic z r. 1434 

6) listina Jana II. z Vřesovic z 3. 12. 1489  

– konfirmace
49

 listin Václava IV. z r. 1416 a Vladislava II.  

Jagellonského z r. 1478 + potvrzení ustanovení listin Jakoubka  

z Vřesovic a Jana I. z Vřesovic o obchodu se solí ve Žluticích) 

7) listina Jana I. z Vřesovic z r. 1467 

8) listina Jana II. z Vřesovic z 3. 12. 1489 – konfirmace listiny  

Boreše staršího a Boreše mladšího z Oseka z roku 1389,  

Jindřicha z Elstrberka z r. 1418 a Jakoubka z Vřesovic z r. 1434) 

9) listina Jana III. z Vřesovic z r. 1511 

10) listina Václava IV. z r. 1416 

11) listina Vladislava II. Jagellonského z r. 1478 

12) vidimus z r. 1547 od Jana Mutha, opata strahovského,  

o listině Vladislava II. Jagellonského z r. 1514  

13) listina Jindřicha IV. z Plavna z r. 1544 

14) listina Ferdinanda I. z r. 1540 

15) listina Maxmiliana II. z r. 1567 

16) listina Karla Kokořovce z Kokořova z r. 1594 

(mj. přitištěné pečeti úředníků zemských desek)  

(Z desk Zemskych weypisowé Privilegij  

a obdarování Miestu Žluticzým od Slawných Pamietí Králuw  

Čzeských, též držiteluw téhož Miesta daných, a od Slawných  

a Swatých Pamietí Czýsarzuw Rzýmských, jakožto Králuw  

Cžeských Potvrzených a schwálených.) 

čeština, něm., latina 21,533 cm, vazba kožená  

Předchozí sign.: 738 

Restaurováno v konzervačně technickém oddělení  

Státního archivu v Brně v září 1961 

                                                           
49

 V originále psáno Protož Já nadepsaný Jan, Pán na Žluticých, ty listy Králowské a obdarování jim tvrdím a 

dáwám, jakožto Pán gegich dědičný. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

20 

 

   b. Radní knihy
50

   

 

   I. Knihy památné  

2 Žlutice Památná kniha městské rady I
51

  1435–1648 ukn 2 

            I (mj. právní počiny měšťanů a poddaných města,  

přepisy soukromoprávních smluv, urovnání sporů  

/např. cechu koželuhů s jirchářem ad./, trestní  

záležitosti, sirotčí majetek; příjmy a dary v penězích  

a naturáliích pro špitál, kostel a faráře a nemovitosti  

jejich; úřední taxy písaři a městu za zápis do knih;  

popis nové městské pečeti /1454/; seznam knih 

darovaných kostelu;  

hospodaření s městskými nemovitostmi /koupě  

a emfyteutické prodeje, např. koupě vsi Semtěš  

a Dobřenec /u Mašťova/, nabytí části Kolešova  

a vsi Přestání pro špitál, prodej osady Mostec  

poddaným v Mlyňanech (mlynianskym lidem – 1494/,  

příjmy města z emfyteutických pozemků, výpisy  

ze zemských desek, týkající se městského majetku  

a privilegií (mj. koupě vsi Domašín /1597/);  

žádost města u vrchnosti o snížení poddanských  

povinností a o udělení svobod /1473/; půjčka  

vrchnosti /1512–1521/; spory města se šlechtici  

a cizími vesnicemi; změna majitele panství a výměna  

městské rady /1602/; urbář vsí Štoutov, Mostec, Semtěš,  

Kovářov, Hlavákov, Mlýnce, Radotín – s uvedením  

jmen poddaných; městská lázeň; usnesení o váze na vlnu  

a poplatcích z ní /tajný zápis – Arcana Consulum…/) 

(ze zápisu na titulním listě: Liber autenticus) 

 čeština, latina, 2229,5 cm, vazba dřevěné desky potažené  

bílou kůží, opatřena kováním 

Předchozí sign.: B, (352), Žlutice Luditz I., 775   opr. 5. 12. 2017 

Lit.: NOVÝ, Rostislav. Městské knihy v Čechách   Petr Cais 

a na Moravě 1310–1526 : katalog. Praha : Universita  

Karlova, 1963, s. 201, č. 1169. 

  LIŠKA, Antonín. O vazbách starých pozemkových knih  

  v Archivu země České v Praze. Zprávy Českého zemského  

  archivu, 1946, svazek IX., s. 105–106 + fotografie 

  Ošetřeno ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem  opr. 5. 12. 2017 

  v Horšovském Týně na podzim 2017.  Petr Cais 

   

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
50

 Viz též zápisy o obnovování městských rad a o městských funkcionářích v poř. č. 13, 14 a 103. 
51

 Viz též poř. č. 97, položka 1). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

21 

 

 

3 Žlutice Památná kniha městské rady II
52

   1443–1584 ukn 3 

          II (mj. právní počiny měšťanů a poddaných města,  

přepisy soukromoprávních smluv, urovnání sporů  

/např. cechu ševců s koželuhy a opraváři bot – prtáky/,  

trestní záležitosti – krádež; sirotčí majetek; příjmy  

a majetek špitálu /např. dary/, faráře a kaplanů, půjčky  

špitálních peněz; platby spojené se solí, hospodaření  

s městskými nemovitostmi /prodeje, zástavy, koupě  

/např. vsi Přestání – 1481/, půjčky městu; berně králi  

a dávky vrchnosti;  oprava mostů na předměstí /1554/;  

městská výzbroj – hákovnice; slib, že město v případě  

smrti Jana II. z Vřesovic uzná za svého lenního pána  

Jaroše z Vřesovic /1480/, platba městského šosu  

živnostníky a obchodníky; plat písaři, líhařům, ladeřům  

a biřicům a povinnosti jejich; inventář mobiliáře kostela,  

spor města s Jindřichem z Rabštejna a na Hrádku /1515/;  

městská lázeň; procesní postup na městském soudu  

– zásady jednání; urbář vsí Mlyňany, Dobřence, Lažany,  

Radyně, Přestání, Semtěš, Mostec, Mlýnce a Štoutov  

– s uvedením jmen poddaných) 

– s poznámkami tužkou, učiněnými neznámým německým  

badatelem 

(novější nápis na prvním listu: Stadt und Grundbücher  

v Jah 1448. /sic!/) 

 čeština, latina, 2131,5 cm, vazba dřevěné desky potažené  

bílou kůží, opatřena kováním 

Předchozí sign.: D 

Lit.: NOVÝ, Rostislav. Městské knihy v Čechách  

a na Moravě 1310–1526 : katalog. Praha : Universita  

Karlova, 1963, s. 201, č. 1170 

  LIŠKA, Antonín. O vazbách starých pozemkových knih  

  v Archivu země České v Praze. Zprávy Českého zemského  

archivu, 1946, svazek IX., s. 106–107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
52

 Viz též poř. č. 97, položka 3). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

22 

 

4 Žlutice Památná kniha městské rady III
53

                            (1539) 1585–1716 ukn 4 

           V (mj. právní počiny měšťanů a poddaných města,  

často dědické záležitosti ale i ostatní počiny,  

přepisy soukromoprávních smluv; urovnání sporů,  

urážky na cti a trestní záležitosti; koupě a prodeje  

městských nemovitostí /např. ves Domašín, usedlost  

v Sýrovicích/, výpisy ze zemských desek, týkající  

se majetku a práv města a měšťanů; městské  

pohledávky /např. půjčka vrchnosti – 1641, dluhy  

faráře městu, státní půjčka /1691–1698/; městské  

dluhy; spory a smlouvy města s poddanými,  

vrchností a s ostatními šlechtici /např. smlouva  

o odškodnění s Jaroslavem Štampachem  

ze Štampachu a na Skytalech za zabití syna  

žlutického měšťana v hospodě v Drahonicích – 1650/;  

zápis o narození Adama Jiřího Kokořovce  

z Kokořova / 1583/ a závěť jeho /1631/, závěť  

Jiřího Petra Kokořovce z Kokořova /1650/; články  

žlutického městského zřízení /1591, 1604/,  příjmy  

žlutických kostelů a filiálního kostela Všech  

svatých ve Vakově a inventáře jejich mobiliářů,  

dary kostelům a škole, záležitosti duchovních;  

sklad soli ve Žluticích; vyúčtování sirotčího majetku) 

– s přepisy starších dokumentů z doby od roku 1539 

(novější nápis na prvním listu: Urkunden) 

 čeština, něm., 20,531,5 cm, novější vazba  

papírová s koženým hřbetem 

Předchozí sign.: 702, G 

   

  

   II. Protokoly městské rady 

     

   A. Agenda soudní 

5  Protokoly ze zasedání městské rady v agendě soudní   1823–1824  ukn 5

  18. 7. 1823 – 29. 9. 1824  

(Rathsprotokoll [i]n jud  anfangend den 18 Julii  

des Jahrs 1823  Sub Consulatu [.] Johannis Müller.) 

něm., 22,535 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: I Band, 1892 

 

6 Protokol ze zasedání městské rady v agendě soudní   1828  ukn 6 

 – torzo, pouze 10. 1. 1828  

něm., 2134,5 cm, vazba nedochována,  

pouze svazek listů  

                                                           
53

 Viz též poř. č. 98, položka 11). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  
 

23 

 

   2. Politická správa
54

 
 

  a. Evidenční knihy  
   

  I. Obyvatelstvo
55

 

7 Evidenční rejstřík mužského obyvatelstva   1759–1776  ukn 7

 na základě křestních matrik 

 – s udáním rodičů, data narození ad.  

(Register der gebohrnen Mannspersonen vom Jahre 1759  

anfangend aus dem 4
te[n]

 Buch der Luditzer Taufmatrikel,  

dann aus dem 5
ten

) 

 něm., 22,535 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

   

8 Evidenční kniha o vydaných zhostných listech pro obyvatele  1844–1845  ukn 8

 vystěhovalé ze Žlutic a poddanských vsí města Žlutice  

1844–1845  

+ Evidenční kniha o osobách přistěhovalých do Žlutic  

a poddanských vsí města Žlutice na základě zhostných listů,  

vydaných cizími vrchnostmi 1844–1845  

(Vormerkungs-Protokoll über die ertheilten Entlassscheine,  

und über die Entlasssungen in hiesige Gerichtsbarkeit  

1844. 1845.)  

 něm., 2437,5 cm, sešit 
 

   II. Nemovitosti a jejich majitelé
 56

 

 Kniha ocenění nemovitostí a živností    1662, 1664 ukn 34 

– podle městských částí s uvedením jmen majitelů  

(mj. i obchodníci a cechy)  

(viz poř. č. 34) 
 

9 Berní fasse josefínského katastru pro město Žlutice   1787–[1845] ukn 9

 – domy a pozemky s uvedením majitelů, rozměrů pozemků,  

peněžních výtěžků z nich a výměru daně  

(řazeno podle čísel popisných jednotlivých domů) 

– s pozdějšími opravami 

(Stadt luditzer Grund Schatzungs-Buch)  

něm., 2335,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy, poškozená 

Předchozí sign.: Tom: I, N
o
 I, 643 

 

10 Berní fasse josefínského katastru pro město Žlutice  1787–[1845] ukn 10

 – domy a pozemky s uvedením rozměrů pozemků  

a naturálních výtěžků z nich 

(řazeno podle topografických čísel) 

– s pozdějšími opravami 

(na hřbetu: Grundbeschreibungs Buch der S[ta]dt Luditz) 

něm., 23,537 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

                                                           
54

 K politické správě vedle knih v oddílu všeobecné správy poř. č. 2–4 viz též i poř. č. 13–14 a 30–32.  
55

 Viz též poř. č. 104–106 a 130.  
56

 Viz též poř. č. 108–109.  



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  
 

24 

 

  

11 Berní fasse josefínského katastru pro ves Štoutov                     [1787]–[1845] ukn 11

 s osadou Vakov (Waikoff), ves Kovářov (obě statek Semtěš)  

a ves Čichalov (panství Údrč) 

– domy a pozemky s uvedením rozměrů pozemků  

a naturálních výtěžků z nich 

(řazeno podle topografických čísel)  

– s pozdějšími opravami 

(Grundbeschreibungsbuch der Haupt Gemeinde  

des Dorfes Stadthöfen und der Zugtetheilten Dörfer  

Kowarschen. und Sichlau) 

něm., 2538,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

  

12 Evidenční kniha domů pro účely domovní daně      1833–[1845] ukn 12 

 pro město Žlutice a poddanské vsi statku Semtěš 

– popisy domů, zařazení do tříd, výměry domů,  

jména majitelů ad. (řazeno podle čísel popisných) 

 (Evidenzhaltungs Register. des Verzeichnisses aller Häußer  

der Steuergemeinde Luditz und Semtisch. 1833.) 

něm., 2135 cm, sešit 

  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

25 

 

   3. Městské soudnictví
57

 

 

   a. Město Žlutice 

 

   I. Smíšená agenda – soudnictví sporné, nesporné a trestní
58

 

 

   A. Purkmistrovská registra  

13        Purkmistrovská a radní registra
59

   1627–1675 ukn 13

 – právní počiny, spory a trestní případy, projednávané  

před purkmistrem, popř. před městskou radou  

(mj. obnovování rady a jmenování dalších městských  

funkcionářů vrchností, střídání purkmistrů ve funkci;  

úschova kostelních klenotů /1636/) 

  (Registra Rokownii, k Zapisovanii wsseligakych  

Odkladuw, k Stanii Před Prawem na Rathuze, lidii  

Přespolnich y domacych, tež také y rozličnych  

Paměti Pürgkmisterskych, tolikež Smluv, Přatel[s]kych  

dobrowolnych.) 

čeština, něm., 12,533,5 cm, novější vazba kožená 

 Restaurováno ve Státním oblastním archivu v Plzni  

v roce 1981. 

 

14        Purkmistrovská a radní registra
60

   1675–1783 ukn 14 

 – právní počiny, spory a trestní případy, projednávané  

před purkmistrem, popř. před městskou radou  

(mj. obnovování rady a jmenování dalších městských  

funkcionářů vrchností, střídání purkmistrů ve funkci;  

smlouva s obecním pasákem; ubytování vojska) 

  (Registra Rokownii, k zapisovanj wsselykich  

odkladuw, Stanij Před Prawem w Rathauze, lydij  

Přespolnich [y] domaczych, Tež také y rozličnych  

Pamětj Purgkmistrskych, Tolykež Smluv, Přatelskych  

dobrowolnych; nověji na desce: Stadt Luditz  

Bürge[r]meister amts [Ma]nual [a]nfangend Anno 1675…) 

něm., čeština, 12,533,5 cm, novější vazba kožená bílá 

 Restaurováno ve Státním oblastním archivu v Plzni  

v roce 1990, přičemž omylem přehozeny  

fol. 395 (za fol. 347) a fol. 348–354 (za fol. 394)  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
57

 Viz též poř. č. 5–6 a ostatní knihy všeobecné správy poř. č. 2–4. 
58

 K trestním záležitostem viz též poř. č. 2–4 a 32. 
59

 Viz též poř. č. 98, položka 15). 
60

 Viz též poř. č. 98, položka 16). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

26 

 

  B. Rozsudky sporné agendy, smíry a dohody
61

  

15     Žlutice Kniha rozsudků sporné agendy   1785–1830 ukn 15 

            220 (mj. dědické a další majetkové spory, vymáhání  

pohledávek, násilí a urážky na cti ad.; spor měšťana  

Antona Janouškovce s vrchností) 

  (Urtheils-Buch – resp: Sent: Buch der Stadt Luditz) 

něm., 2840 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: N I, 64, III 
 

16     Žlutice Protokol smírů a dohod pro léta 1787–1825
62

         (1786) 1787–1866 ukn 16 

            152 (mj. dědické a další majetkové spory a vyrovnání,  

vymáhání pohledávek, nájemní smlouvy,  

postupní listiny, emfyteutické nemovitosti ad.) 

– s přepisy starších listin z doby od roku 1786 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice  

  (Prothocoll Uiber Vergleiche, welche  

 auf künftige Jahre einen Betzug haben.) 

něm., 2438 cm, vazba papírová s novějším  

plátěným hřbetem a původními koženými rohy 

Předchozí sign.: N: I 
 

  C. Dlužní a zástavní právo
63

 

  

  C1) Dlužní úpisy  

17     Žlutice Kniha dlužních úpisů a související agendy I
64

       1716–1769 ukn 17  

654 (mj. rukojemství, kauce, převody pohledávek,  

 pohledávky za prodané nemovitosti) 

 – poznámky o půjčkách se střídají s přepisy dlužních  

 úpisů v plném znění 

(Stadt Luditzer Obligations Buch die 9
ten

 Septembris  

Anno 1716. bis 1769.) 

něm., 2134,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 I, 654 
 

18     Žlutice Kniha dlužních úpisů a související agendy II         1770–[1830] ukn 18  

137 pro léta 1770–1793  

(mj. rukojemství, kauce) 

 – nejdříve poznámky o půjčkách, od r. 1786 postupně  

 přepisy dlužních úpisů v plném znění 

– s pozdějšími poznámkami  

(Stadt Luditzer Obligationsbuch) 

něm., 2335 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: II 

                                                           
61

 Viz též knihy poř. č. 30–33.  
62

 Viz též poř. č. 98, položka 7). 
63

 Viz též poř. č. 30–32. 
64

 Viz též poř. č. 98, položka 14). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

27 

 

19     Žlutice Kniha dlužních úpisů a související agendy III       1793–1815 ukn 19  

139 pro léta 1793–1801, 1806  

(mj. pohledávky za dodané zboží, kauce, závěť) 

 – s přepisy starších listin z doby od roku 1791 

– s pozdějšími poznámkami  

(Stadt Luditzer Obligationsbuch) 

něm., 23,537 cm, novější vazba plátěná s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: III 

 

20    Žlutice Kniha dlužních úpisů a související agendy IV           1801–[1868] ukn 20  

140 pro léta 1801–1814  

(mj. dlužní spory) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Stadt Luditzer Obligationsbuch) 

něm., 23,535 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: IV 

 

21     Žlutice Kniha dlužních úpisů a související agendy V      1806–1868 ukn 21 

141 pro léta 1806–1809, 1813–1819  

(mj. záznamy zástavního práva na nemovitosti  

k zajištění pohledávek, urovnání dlužních sporů,  

dluhy za prodaný dobytek, dlužný dědický podíl) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Obligationen buch N
o
 V

te
 vom Jahre 1806 anfangend) 

něm., 24,537,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
o
 V 

 

22     Žlutice Kniha dlužních úpisů, záznamů zástavního práva   (1817) 1819–1884 ukn 22 

142 na nemovitosti k zajištění pohledávek  

 a související agendy VI pro léta 1819–1838  

(mj. vymáhání pohledávek, rukojemství, kauce,  

postupní a odevzdací listiny na pohledávky,  

dělení dědictví a pohledávek mezi dědice,  

vymáhání nákladů za stravu v nemocnici, dlužné  

úřední taxy, dědické daně; pohledávky za dodané  

zboží a za nájemné; záležitost náhrady /bonifikace/  

poddaným statku Semtěš za dodávky a přípřež, 

poskytnuté armádě v letech 1813–1815 /1821/) 

– s přepisy starších listin z doby od roku 1817 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(ObligationsBuch N
o 
VI der Stadt Luditz  

vom Jahre 1819 anfangend.) 

něm., 2638 cm, vazba kožená  

Předchozí sign.: VI 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

28 

 

 

23     Žlutice Kniha dlužních úpisů, záznamů zástavního práva       1838–[1884] ukn 23  

143 na nemovitosti k zajištění pohledávek  

 a související agendy VII pro léta 1838–1853  

(mj. vymáhání pohledávek, dlužní spory, postupní  

a odevzdací listiny na pohledávky, dělení pohledávek  

mezi dědice, pohledávky za dodané zboží, kauce;  

umístění okresního hejtmanství na radnici č.p. 142 /1850/) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850 prováděnými  

na Okresním soudu Žlutice 

(Obligationsbuch) 

něm., 3350 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: VII 

 

  C2) Záznamy zástavního práva
65

 
24    Žlutice Kniha záznamů zástavního práva na nemovitosti  1830–1869 ukn 24 

           149 k zajištění pohledávek pro léta 1830–1842  

(mj. dlužní úpisy, postoupení pohledávek; vymáhání  

dědických podílů, náhrad škod, úředních poplatků,  

a pohledávek za dodané zboží, zajištění věna;  

vymáhání náhrad od magistrátních úředníků,  

náhrady poddaným statku Semtěš za dodávky státu 

v roce 1810 a přehmaty žlutického magistrátu) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Pränotations-Buch für die Stadt Luditz.) 

něm., 2539 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

 

 

  C3) Postoupení pohledávek
66

 
25     Žlutice Kniha postoupených pohledávek (zapůjčené peníze,   1784–1858 ukn 25 

            121 splátky za prodané nemovitosti, dědické podíly)  

pro léta 1784–1845
67

  

 (mj. urovnání dlužního sporu, výmaz nemovitostní kauce) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850 prováděnými  

na Okresním soudu Žlutice 

(Stadt Luditze[r] Cessionsbuch) 

něm., 2940 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: I 

 

 

 

 

 

                                                           
65

 Záznamy zástavního práva byly ovšem prováděny i do knih předchozího oddílu C1). Viz také i poř. č. 32. 
66

 Postoupení pohledávek byla psána i do knih oddílu C1).   
67

 Viz též poř. č. 99, položka 6). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

29 

 

   

 

  C4) Kauce
68

 

26    Žlutice Kniha rukojemství a kaucí
69

                                     (1789) 1790–1850 ukn 26 

            22 (mj. nemovitostní kauce
70

 na zastávané úřady,  

např. písaře ve Žluticích, správce špitálu  

a kontrolora stavovské berní filiální pokladny  

loketského kraje; dále na platby nájmů, splátky  

zakoupených nemovitostí, dlužné věno, 

pronájem honitby; na výběr městských poplatků,  

např. z tržních stánků; na hospodářské aktivity,  

např. vaření piva a výrobu pálenky; na dodávky  

zboží, např. požární stříkačky)   

– s opisy starších dokumentů z doby od roku 1789 

(Cautions und Fideijussions-Urkunden-Buch.)  

něm., 23,536 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N 2 

 

 

   C5) Kvitance a výmazy zástavního práva
71

 

27     Žlutice Kniha kvitancí a výmazů zástavního práva              1783, 1788–1831 ukn 27 

145 na nemovitosti k zajištění pohledávek I
72

 

 (Quittungs-Buch der Stadt Luditz N
ro

 I  

anfangend vom Jahre 1783)  

něm., 23,535 cm, vazba kožená 

Předchozí sign.: N
ro

 I 

 

28     Žlutice Kniha kvitancí a výmazů zástavního práva              (1815) 1831–1838 ukn 28 

147 na nemovitosti k zajištění pohledávek II 

(mj. odevzdací listiny na dědictví po zaplacení  

pozůstalostních pasiv, odevzdací listina  

na pohledávky) 

– s opisy starších dokumentů z doby od roku 1815 

 (Quittungsbuch Nro II für die Stadt Luditz.)  

něm., 24,538,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 II. 

 

 

 

 

 

                                                           
68

 Viz též poř. č. 30. 
69

 Viz též poř. č. 98, položka 9). 
70

 Nemovitostními kaucemi se pro potřeby této pomůcky rozumí takové kauce, kdy osoba povinná zárukou 

nesložila požadovanou částku v hotovosti, nýbrž zastavila svůj nemovitý majetek, ze kterého se měla eventuálně 

propadlá kauce uhradit.   
71

 Viz též poř. č. 32 a 45.  
72

 Viz též poř. č. 98, položka 3). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

30 

 

 

 

29     Žlutice Kniha kvitancí a výmazů zástavního práva             (1831) 1837–1883 ukn 29 

148 na nemovitosti k zajištění pohledávek III 

(mj. výmaz závazku výměnku, výživného na dítě,   

zaplacení dědického podílu) 

– s opisy starších dokumentů z doby od roku 1831 

 – od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  

 Žlutice 

(Quittungsbuch No: III)  

něm., 24,538,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: No: III 

 

 

  II. Majetkoprávní agenda nesporná  

 

  A. Všeobecná agenda majetková
73

 

30     Žlutice Kniha smluvná a zápisná I pro léta 1715–1767
74

    1715–1768 ukn 30  

           653 – převážně rodinné právo – závěti, inventáře majetku,  

dělení dědictví, odevzdací listiny na zděděný majetek,  

svatební smlouvy 

(mj. vyúčtování sirotčího majetku; koupě a ostatní  

převody majetku; dlužní úpisy města i soukromých osob,  

kauce; majetkové a dědické spory; nájemní smlouvy; 

přepis cizího zhostného listu; revers o odvodu vody  

z kašny do soukromé zahrady; hranice městských  

pozemků; spory města s vrchností – protokoly /1721/;  

smlouva vrchnosti s městem o stavbě hraběcího libosadu  

/Lustgarten – 1724/; plat písaře a městského hudebníka  

/kantora/, mešní nadace) 

– s pozdějšími poznámkami  

(Gedächtnüßs- Buch.) 

něm., 2135 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 I, N: I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
73

 Jako kniha smluvná a zápisná je pro potřeby této archivní pomůcky označován svazek, sloužící pro přepisy 

smluv, popř. zápisy či poznámky, týkající se právních počinů všeho druhu. 
74

 Viz též poř. č. 98, položka 13). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

31 

 

 

31     Žlutice Kniha smluvná a zápisná II pro léta 1766–1812, 1825
75

   1766–1862 ukn 31  

           150 – převážně rodinné právo – závěti, inventáře majetku,  

dělení dědictví, svatební smlouvy,  

(mj. také dlužní právo, dlužní úpisy města, koupě  

a ostatní převody nemovitostí, nájemní smlouvy,  

emfyteutické prodeje městského majetku, majetkové  

spory; oddělení města od panství Žlutice při placení  

daní /1790/, studentská nadace Johanna  

Scarsina /1799/) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice  

(Gedächtniss Buch de[r] Stadt [Ludi]tz […]  

vom Jahre 1766) 

něm., 24 36,5 cm, vazba kožená 

Předchozí sign.: N II
do

 

 

 

  B. Koupě a ostatní převody nemovitostí a práv 

32     Žlutice Kniha převodů zakoupených nemovitostí po zaplacení    1542–1627 ukn 32 

VII kupní ceny pro léta 1542–1597, 1601–1615, 1627
76

 

 (mj. kvitance na zaplacené dluhy, vyplacení hypoték,  

 kupní smlouvy, postoupení majetku, závěti,  

 dědické řízení a spory, propůjčení cesty, povolení  

 stavby odtokového žlabu, rozsudky majetkových  

 a dlužních sporů; trestní záležitosti – šizení na mírách  

 a váhách, urážky na cti; články městského zřízení  

 o soudním řízení, krádežích, porušení hygienických  

 předpisů, platbách městských daní a o zakoupení  

 nemovitostí, zpronevěře peněz městskými úředníky,  

 a zaměstnávání podruhů /1570, 1572/; právní poučení  

 městu Chyši /1556/, stavba mlýnu ve Štoutově /1570/) 

– s poznámkami tužkou, učiněnými neznámým  

německým badatelem 

 (Registra na zapisi statku Anno 1542)  

česky, 2232 cm, vazba kožená 

Předchozí sign.: Žlutice č. 704, A 

  Lit.: LIŠKA, Antonín. O vazbách starých pozemkových  

  knih v Archivu země České v Praze. Zprávy Českého  

  zemského archivu, 1946, svazek IX., s. 109. 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
75

 Viz též poř. č. 98, položka 6) a poř. č. 99, položka 2). 
76

 Viz též poř. č. 98, položka 1). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

32 

 

33 Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí   1569–1604  ukn 33 

pro léta 1569–1598
77

 

(mj. majetkové spory, dědická vypořádání,  

koupě a prodej městského majetku) 

– s pozdějšími poznámkami  

(Knijhy k zapisowanij Smluw Trhuow Domovnijch.  

y také trhuow Gru[n]townijch; na předchozím listu:  

Kauf-Kontracten-Buch vom Jahre 1569.) 

česky, 2232,5 cm, vazba kožená 

Předchozí sign.: 629 

 

34     Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí   1662–1737 ukn 34  

           2538 (mj. postupní listiny, dědické řízení) 1683–1737
78

  

+ Kniha ocenění nemovitostí a živností  

– podle městských částí s uvedením jmen majitelů  

(mj. i obchodníci a cechy) 1662, 1664
79

 

([Kauf]contracten-Buch der [Sta]dt Luditz  

[vom] Jahre 1662 anfangend) 

něm. (Kniha kupních smluv), česky (Kniha ocenění  

nemovitostí), 2134,5 cm, vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: Post 21, 2638 

 

35     Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí   1722–1762 ukn 35  

           656 pro léta 1722–1747, 1751
80

  

(mj. postupní listiny, veřejné dražby, dělení pozůstalostí;  

potvrzení o přijetí dědického podílu /1751/)  

– s pozdějšími poznámkami 

(Kauf-Contracten-Buch) 

něm., 2321,534,5 cm, vazba kožená, na hřbetu poškozená 

Předchozí sign.: I 

Restaurováno ve Státním okresním archivu Domažlice  

se sídlem v Horšovském Týně v roce 2015.        opraveno 27. 6. 2016 Petr Cais 

  

36     Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí   1747–1849 ukn 36  

           119 pro léta 1747–1760
81

  

(mj. postupní listiny, veřejné dražby, odevzdací listiny  

na pozůstalosti) 

– s pozdějšími poznámkami 

(Stadt Luditzer Kauf kontracten Buch die 3
ten

 July 1747) 

něm., 21,536 cm, poškozená vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy; dva listy vzadu  

před repertářem odstřiženy a nedochovaly se 

Předchozí sign.: N: II
do

 

  

                                                           
77

 Viz též poř. č. 98, položka 2). 
78

 Viz též poř. č. 98, položka 5) a 12). 
79

 Viz též poř. č. 98, položka 5). 
80

 Viz též poř. č. 98, položka 10). 
81

 Viz též poř. č. 98, položka 4), a poř. č. 99, položka 1). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

33 

 

37     Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí   1760–1850 ukn 37  

           120 pro léta 1760–1782
82

  

(mj. postupní listiny, veřejné dražby, odevzdací listina  

na pozůstalosti, majetkové vypořádání  

po odstoupení od svatební smlouvy) 

– s pozdějšími poznámkami 

(Stadt Luditzer Kauf Kontraktbuch III) 

něm., 2436,5 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: III 

 

38     Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí  1782–1843 ukn 38  

           125 a práv pro léta 1782–1784, 1791–1796,  

 1798–1803 a 1811
83

  

(mj. postupní listiny, veřejné dražby,  

prodeje práva vařit pivo) 

– s pozdějšími poznámkami 

(Stadt Luditzer Kontraktbuch IV) 

něm., 2235,5 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: IV 

 

39     Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů               (1778) 1784–1877 ukn 39  

           126 nemovitostí pro léta 1784–1800
84

  

(mj. postupní listiny, veřejné dražby,  

výměna pozemků) 

– s přepisy starších listin z doby od roku 1778  

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice  

(Stadt Luditzer Kontraktbuch V) 

něm., 28,540 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: V 

 

40     Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů               (1800) 1803–1874 ukn 40 

           127 nemovitostí a práv pro léta 1803–1818
85

  

(mj. postupní a odevzdací listiny, veřejné dražby,  

prodeje práva vařit pivo, výměna nemovitostí) 

– s přepisy starších listin z doby od roku 1800  

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice  

(Stadt Luditzer Kontraktbuch VI) 

něm., 2638 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: VI 

 

                                                           
82

 Viz též poř. č. 98, položka 8). 
83

 Viz též poř. č. 99, položka 3). 
84

 Viz též poř. č. 99, položka 9). 
85

 Viz též poř. č. 99, položka 10). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

34 

 

41     Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů   1817–1873 ukn 41  

           128 nemovitostí a práv pro léta 1817–1828
86

  

(mj. postupní a odevzdací listiny, dělení dědictví,  

veřejné dražby, prodeje práva vařit pivo, výměny  

nemovitostí, odhady cen nemovitostí) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice  

(Stadt Luditzer Kontraktbuch VII) 

něm., 3638,5 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: VII 

 

42     Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů            (1825) 1829–[1888] ukn 42  

           129 nemovitostí a práv pro léta 1829–1838
87

  

(mj. veřejné dražby, prodeje práva vařit pivo,   

postupní, darovací a odevzdací listiny, inventáře  

a dělení pozůstalostí, svatební smlouva, odhady  

cen nemovitostí, nájemní smlouva;  

rovněž i emfyteutické nemovitosti města  

/městský příkop/, popis a stanovení ceny  

městského špitálu /1832/) 

– s přepisy starších listin z doby od roku 1825  

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Kaufkontrakten Buch der Stadt Luditz  

vom Jahre 1829) 

něm., 2739 cm, vazba kožená  

Předchozí sign.: Nro: VIII 

 

43    Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů                (1817) 1838–1880 ukn 43  

          130 nemovitostí a práv pro léta 1838–1849
88

  

(mj. veřejné dražby, prodeje práva vařit pivo,   

postupní, darovací a odevzdací listiny, dělení  

pozůstalostí, svatební smlouvy, odhady cen  

nemovitostí, nájemní smlouva; rovněž i vypořádání  

města a právovárečného měšťanstva ohledně  

pivovaru a sladovny /1843/, koupě vinopalny  

s právem výroby a výčepu pálenky městem /1844/) 

– s přepisy starších listin z doby od roku 1817  

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Kaufbuch) 

něm., 3249,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy  

Předchozí sign.: No: IX 

 

 

                                                           
86

 Viz též poř. č. 99, položka 11). 
87

 Viz též poř. č. 99, položka 12). 
88

 Viz též poř. č. 99, položka 13). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

35 

 

 

 

44    Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů             (1842) 1849–1888 ukn 44 

           131 nemovitostí pro léta 1849–1885
89

  

(mj. postupní, darovací a odevzdací listiny,  

dělení pozůstalostí a majetku, svatební smlouvy;  

rovněž i koupě úřední budovy č.p. 1 městem  

od Karla hraběte z Kokořova /1849/) 

– s přepisy starších listin z doby od roku 1842  

– s pozdějšími poznámkami 

– od roku 1850 agenda vedena u Okresního  

soudu Žlutice 

(Stadt Luditzer Kontraktenbuch X) 

něm., 32,548,5 cm, vazba kožená,  

přední deska a hřbet odtrženy a přiloženy  

Předchozí sign.: X 

 

 

  C. Postupní a darovací listiny
90

  

45     Žlutice Kniha postupních a darovacích listin na nemovitosti   1787–1879 ukn 45  

           122 pro léta 1787–1842
91

  

 (mj. inventáře a dělení dědictví, odevzdací listiny,  

majetková vyrovnání, kvitance přijatých peněz  

za odstoupené pozemky) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850 prováděnými  

na Okresním soudu Žlutice 

(Stadt Luditzer Ubergabs-Schenkungsurkundenbuch I) 

něm., 28,540,5 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: I 

 

 

  D. Nájemní smlouvy
92

  

46     Žlutice Kniha nájemních smluv na nemovitosti I   1789–1859 ukn 46 

           151 pro léta 1789–1829 

(mj. emfyteutické nemovitosti; pronájem prodeje  

vína a výroby a prodeje pálenky městem  

soukromým osobám /1819–1820/) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Prothocoll. Uiber die einverleibte Bestand-Kontrakte.)  

něm., 23,537,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N: I 

 

 

                                                           
89

 Viz též poř. č. 99, položka 14). 
90

 Postupní a darovací listiny jsou obsaženy i v předcházejícím oddílu B. a v poř. č. 16, 22, 23 a 49. 
91

 Viz též poř. č. 99, položka 7). 
92

 Viz též poř. č. 16, 30, 31, 42 a 43. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

36 

 

 

47     Žlutice Kniha nájemních smluv na nemovitosti II              (1827) 1829–1883 ukn 47 

           124 pro léta 1829–1850 

– s opisy starších dokumentů z doby od roku 1827 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Protokoll über Bestand-Kontrakte.)  

něm., 25,539 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: Nro: II 

 

 

  E. Disponování městskými emfyteutickými nemovitostmi
93

  

48    Žlutice Kniha emfyteutických prodejů městských nemovitostí   1796–[1852] ukn 48  

           123 pro léta 1796–1837
94

 

– založeno při rozprodeji pozemků městského  

poplužního dvora ve Žluticích roku 1796,  

poté k jednotlivým pozemkům připisovány smlouvy  

dalších právních počinů s nimi spojených (následující  

prodeje, dědictví); později zde i prodeje ostatních  

městských emfyteutických nemovitosti  

 (mj. budova šatlavy /Fronfeste/ roku 1831) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Stadt Luditzer Emph-Kontraktbuch) 

něm., 22,535,5 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
93

 Emfyteutická nemovitost a emfyteutický prodej označují právní počin, kdy daná nemovitost byla prodána či 

převedena momentálnímu nabyvateli do užívacího vlastnictví, které však bylo spojeno s povinností dědičného 

platu (něm. erbzinsliche Nutzeigentum). Tento roční emfyteutický plat či činže (něm. emphiteutischer Zins) 

musel držitel odevzdávat tzv. vrchnímu vlastníkovi, který pozemek podle emfyteutického práva (lat. iure 

emphyteutico), tj. s podmínkou platby činže, původně prodal či propůjčil. V daném případě bylo oním vrchním 

vlastníkem a příjemcem emfyteutické činže město Žlutice. To na začátku prodalo svou nemovitost do užívacího 

vlastnictví některé soukromé osobě, která ji mohla nadále zcizovat či odkazovat v závěti, ovšem bez újmy práv 

města na jeho roční plat. Nutno ovšem zároveň upozornit, že koupě a prodeje emfyteutických nemovitostí mezi 

soukromými osobami, mohou být zaznamenány nejenom v tomto oddílu E., ale i v knihách běžných kupních 

smluv či knihách smluvných a zápisných (poř. č. 30–44). Zmíněné nemovitosti jsou uvedeny i v poř. č. 2, 16, 31, 

42, 46, 57, 66, 67, 132 a 133. Při studiu je proto třeba prozkoumat i tyto svazky. 
94

 Viz též poř. č. 99, položka 15). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

37 

 

 

49     Žlutice Kniha kupních smluv a ostatních převodů               (1814) 1833–1880 ukn 49  

            133 městských emfyteutických nemovitostí II       opraveno 7. 7. 2022 Petr Cais  

pro léta 1833–1850
95

  

(mj. postupní a odevzdací listiny,  

rozprodej městského příkopu v roce 1814) 

– s přepisy starších listin z doby od roku 1814  

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Emphiteutisches Kaufkontrakten-Buch    

Bei der Stadt Luditz    Angefangen  

vom Jahre 1834. /sic!/) 

něm., 25,539 cm, vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 II 

 

50     Žlutice Kniha emfyteutických prodejů městských               (1841) 1846–1872 ukn 50 

           134 nemovitostí
96

  

– záznamy provedeny v roce 1846 po schválení  

smluv o emfyteutickém prodeji městských  

pozemků jednotlivým  soukromníkům, které  

byly uzavřeny již roku 1841 

– s pozdějšími poznámkami do roku 1872,  

které byly od roku 1850 prováděny  

na Okresním soudu Žlutice  

(Emphiteutisches Kaufbuch) 

něm., 2539 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: Litt: A 

 

 

  F. Rodinné právo  

 

  F1) Svatební smlouvy a právní počiny mezi manžely
97

 

51     Žlutice Kniha svatebních smluv a právních počinů              (1782) 1785–1883 ukn 51 

           132 mezi manžely I pro léta 1785–1842
98

 

– s opisy starších listin z doby od roku 1782 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Stadt Luditzer Heuraths Kontraktbuch)  

něm., 2941 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: Nro: I 

 

 

 

                                                           
95

 Viz též poř. č. 99, položka 16). 
96

 Viz též poř. č. 99, položka 17). 
97

 Viz též poř. č. 30–31, 37 a 42–44. 
98

 Viz též poř. č. 99, položka 5). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

38 

 

   

  F2) Pozůstalostní řízení
99

  

52     Žlutice Kniha inventářů majetků zemřelých  1784–1879 ukn 52 

           156 a dělených pozůstalostí pro léta 1784–1829
100

 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Stadt Luditzer Erbabtheilungsbuch)  

něm., 2638,5 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: I 

 

53     Žlutice Kniha závětí a odevzdacích listin na zděděný majetek     1785–1880 ukn 53 

           155 pro léta 1785–1799, 1819, 1824–1844
101

 

(mj. inventáře majetku zemřelých, dělení pozůstalostí) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850 prováděnými  

na Okresním soudu Žlutice 

(Stadt Luditzer Erbabtheilungsbuch)  

něm., 2940,5 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: II 

 

 

  b. Statek Semtěš
102

 

   

  I. Všeobecná soudní agenda nesporná
103

 

    

  A. Všechny vesnice  

54     Stará gruntovní kniha
104

    1669–1699 ukn 54 

         – torzo, pouze fol. 292–301 (ves Štoutov) 

(název z knihy Žlutice 2649: Altes Grundbuch)  

něm., 19,530,5 cm, vazba se nedochovala 

 

 

 

 

 

                                                           
99

 Viz též poř. č. 4, 15, 16, 21–25, 28–37, 40–45, 48, 49 a 103. 
100

 Viz též poř. č. 99, položka 4). 
101

 Viz též poř. č. 99, položka 8). 
102

 Je třeba upozornit, že právní počiny a záležitosti obyvatel poddanských vesnic byly zapisovány i do svazků 

mimo tento oddíl, které nebyly vyhrazeny pouze pro poddanské vesnice, a proto je při studiu třeba vždy 

nahlédnout i do soudních knih předcházejícího oddílu a. Město Žlutice.  
103

 Termín gruntovní kniha je pro potřeby této pomůcky nazýván svazek, zpočátku členěný do jednotlivých 

oddílů poddanských usedlostí (statků), tzv. gruntů. Do každého oddílu byly po prvním zápisu dané usedlosti 

chronologicky vkládány další záznamy právních počinů, které se k ní vztahovaly – viz SKOŘEPOVÁ, Markéta. 

Gruntovní knihy 19. století na příkladě panství Nový Rychnov. Archivní časopis, 2010, ročník 60, s. 347. Dále i 

TURČÍN, Oldřich. Několik poznámek k článku „Knihy pozemkové a knihy městské.“ Archivní časopis, 1967, 

ročník 17, s. 98–99. Později ovšem byly zápisy do těchto svazků vkládány neuspořádaně, tam kde bylo místo. 

Naproti tomu je jako kniha smluvná a zápisná označován svazek, který sloužil pro přepisy smluv, popř. zápisy či 

poznámky, týkající se všemožných právních počinů podaných, a to výhradně v chronologickém pořadí, tak jak 

se udály, tzn. bez členění podle místa. Příslušnost k jednotlivým usedlostem či obcím zde již není zohledněna.    
104

 Viz též poř. č. 97, položka 2). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

39 

 

 

55    Žlutice Gruntovní kniha pro léta 1699–1778   1699–1784 ukn 55 

         2649 (mj. platba kontribuce a plnění povinností vůči vrchnosti)  

– s pozdějšími poznámkami 

(Grundt Buch uber die Zu der Stadt Lutiz gehorige  

Dorffschafften undt unterthanen Gütter  

Angefangen Den. 1. May Anno. 1699.)  

něm., 21,422,532 cm, vazba kožená 

Předchozí sign.: Post 32 

 Restaurováno v SOkA Domažlice se sídlem      opraveno 7. 7. 2022 Petr Cais 

v Horšovském Týně v roce 2021. 

 

56    Žlutice Gruntovní kniha pro léta 1748–1831   1748–1870 ukn 56 

85 – s pozdějšími poznámkami, od roku 1850 prováděnými  

na Okresním soudu Žlutice 

(Gut Semtischer Grund Buch die 2
ten

 Januarij  

Anno 1748)  

něm., 2423,53837 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: 154 

 Restaurováno v SOkA Domažlice se sídlem      opraveno 7. 7. 2022 Petr Cais 

v Horšovském Týně v letech 2021–2022. 

 

57     Žlutice Kniha smluvná a zápisná pro léta 1834–1873  1834–1874 ukn 57 

207 – zpočátku přepisy emfyteutických smluv při rozprodeji  

částí poplužních dvorů v Radotíně a Valově  

(uskutečněno ve 20. – 30. letech 19. stol.), 

poté i různé právní počiny týkající se emfyteutických  

nemovitostí v ostatních vesnicích a částech panství 

– s pozdějšími poznámkami 

– od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  

Žlutice 

(Emph – Kontraktenbuch des Gutes Semtisch)  

něm., 3148,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy, hřbet z valné části odtržen 

Předchozí sign.: II 
 

58    Žlutice Kniha smluvná a zápisná pro léta 1847–1875         (1844) 1847–1878 ukn 58 

88 (mj. kupní smlouvy a převody nemovitostí;  

rodinné právo – svatební smlouvy, pozůstalostní  

řízení a dělení dědictví, odevzdací listiny)  

– s opisy starších dokumentů z doby od roku 1844 

– s pozdějšími poznámkami 

– od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  

Žlutice 

(Kontraktenbuch des Gutes Semtisch. v. Jahre 1847.)  

něm., 3148,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy, hřbet z valné části odtržen 

 

 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

40 

 

 

  B. Jednotlivé vesnice 

 

  B1) Semtěš a Sýrovice  

59    Žlutice Gruntovní kniha pro léta 1792–1846   1792–1874 ukn 59 

          205 (mj. i ves Radotín) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Žlutice  

(Dorf Semtischer Grundbuch.)  

něm., 2337,5 cm, novější vazba plátěná  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N I, 49 

    

  B2) Domašín 

60    Žlutice Gruntovní kniha pro léta 1792–1838   1792–1874 ukn 60 

86 – s pozdějšími poznámkami, od roku 1850 prováděnými  

na Okresním soudu Žlutice  

(Gut Semtisch    Dorf Tomatschiner Grundbuch)  

něm., 22,537 cm, vazba papírová s novějším plátěným  

hřbetem a původními koženými rohy 

 

61     Žlutice Kniha smluvná a zápisná pro léta 1836–1849   1836–1874 ukn 61 

            87 (mj. i ves Radotín) 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850 prováděnými  

na Okresním soudu Žlutice 

(Gut Semtischer Dorf Tomaschiner Grundbuch)  

něm., 2538 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N II, 

 

  B3) Štoutov 

62    Žlutice Gruntovní kniha pro léta 1792–1849 a 1866   1792–1872 ukn 62 

          208 – s pozdějšími poznámkami 

 – od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  

Žlutice  

(Gut Schemtisch    Dorf Stadthöfner Grundbuch)  

něm., 22,536,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem 

a rohy 

Předchozí sign.: N: I, 52 

 

  B4) Mlyňany a Přestání 

63    Žlutice Gruntovní kniha pro léta 1792–1831   1792–1888 ukn 63 

96 – s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

 prováděnými na Okresním soudu Žlutice  

(Dorf Lindleser Grundbuch)  

něm., 2337 cm, novější vazba plátěná s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N I 

 

 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

41 

 

 

 

64    Žlutice Kniha smluvná a zápisná pro léta 1826–1874         (1817) 1826–1874 ukn 64 

97 (mj. i vsi Radotín a Lažany) 

– s přepisy starších dokumentů z doby  

od roku 1817  

– od roku 1850 agenda vedena  

u Okresního soudu Žlutice 

(Grundbuch des dorfes Lindles u[nd] Pržestein  

II.
te
 Band)  

něm., 24,539 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: II 

 

 

  B5) Kovářov a Kolešov 

65    Žlutice Gruntovní kniha pro léta 1791–1850                       (1789) 1791–1870 ukn 65 

94 – s opisy starších dokumentů z doby od roku 1789 

 – od 2. června 1850 agenda vedena  

u Okresního soudu Žlutice  

(Gut Tchemsisch   Dorf Kowarschen   Grundbuch)  

něm., 22,536,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: I 

 

 

  B6) Mostec 

66     Žlutice Gruntovní kniha pro léta 1796–1836   1796–1874 ukn 66 

206 – kniha založena při rozprodeji poplužního dvora  

 v Mostci, zpočátku řazeno podle jednotlivých  

 emfyteutických kupců, poté zápisy bez pevně  

 stanoveného pořádku 

 – s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  

 prováděnými na Okresním soudu Žlutice 

(Emph – Kontraktenbuch des Gutes Semtisch /sic!/;  

v textu knihy označeno: Dorf Mastunger  

emphiteutisches Grundbuch)  

něm., 22,536 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: I 

 

   

 

 

 

 

 

 

  

 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

42 

 

 

 

  II. Dlužní a zástavní právo
105

 

 

  A. Dlužní úpisy 

67    Žlutice Kniha dlužních úpisů a související agendy I           (1824) 1830–1850 ukn 67 

89 pro léta 1830–1843  

(mj. vymáhání dluhů, záznamy zástavního  

práva na nemovitosti k zajištění pohledávek,  

odevzdací listiny na zděděné pohledávky,  

postoupení pohledávek, urovnání dlužních  

a dědických sporů, rukojemství, zajištění péče  

a užívacího práva výměnkáři, kauce; uznání  

robotních povinností a platby vrchnostenských  

dávek městu, platba činží z emfyteutických  

nemovitostí městu, stavba kaple (modlitebny)  

v Domašíně a nemovitostní kauce na údržbu kaple  

/1843/) 

– s opisy starších dokumentů z doby od roku 1824 

 – s pozdějšími poznámkami  

(Obligationsbuch Nr: I des Guts Semtisch.)  

něm., 2439 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: Nr: I 

 

68    Žlutice Kniha dlužních úpisů a související agendy II          (1841) 1843–1875 ukn 68 

90 (mj. vymáhání dluhů, záznamy zástavního  

práva na nemovitosti k zajištění pohledávek, 

postoupení pohledávek, urovnání dlužních  

sporů, dluhy z nezaplacených nájmů a úředních  

poplatků (tax), dělení pozůstalostí a odevzdací  

listiny, postoupení užívacího práva, dávky městu  

jako vrchnosti od jeho poddaných, reluice roboty,  

platby poddaných špitálu sv. Alžběty ve Žluticích)  

– s opisy starších dokumentů z doby od roku 1841 

 – od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  

 Žlutice 

(Obligations-Buch des Gutes Semtisch.)  

něm., 2540 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 II. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
105

 Viz též inv. č. 135 a 136 (platby úroků z půjček). 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980]) 
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový  rozsah  Evid. jedn. č. 

43 

 

  B. Záznamy zástavního práva
106

 

69    Žlutice Kniha záznamů zástavního práva na nemovitosti    (1829) 1830–1845 ukn 69 

91 k zajištění pohledávek 

(mj. dluhy, splátky za prodané nemovitosti,  

nájmy, výživné na dítě) 

– s opisy starších dokumentů z doby od roku 1829 

 (Pränotazions-Buch für Semtisch.)  

něm., 2539,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

 

  C. Kvitance a výmazy zástavního práva 

70    Žlutice Kniha kvitancí a výmazů zástavního práva              (1825) 1830–1838 ukn 70 

92 k zajištění pohledávek I 

(mj. dědická vyrovnání, odevzdací listiny  

na části dědictví po zaplacení pozůstalostních  

pasiv, vzdání se výměnku) 

– s opisy starších dokumentů z doby od roku 1825 

 (Quittungs-Buch von Semtisch.)  

něm., 24,539 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 I. 

 

71    Žlutice Kniha kvitancí a výmazů zástavního práva              (1836) 1838–1851 ukn 71 

93 k zajištění pohledávek II 

(mj. odevzdací listiny na části dědictví  

po zaplacení pozůstalostních pasiv,  

zproštění rukojemství) 

– s opisy starších dokumentů z doby od roku 1836 

 – od roku 1850 agenda vedena  

u Okresního soudu Žlutice 

(Quittungs-Buch des Gutes Semtisch)  

něm., 2539 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 II. 

 

                                                           
106

 Záznamy zástavního práva jsou občas zachyceny i v předcházejícím oddíle A. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                             Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

44 

 

    Od roku 1850 
 

   1. Předpisy a řády  

72 Hřbitovní řád
107

 z roku 1932 s pozdějšími dodatky   1932–1935 ukn 72 

(mj. popis hřbitova a jeho rozdělení /§§ 1–2/) 

(Friedhofsordnung) 

 

   2. Protokoly městské rady  

73 Protokoly ze zasedání městské rady    19371938 ukn 73 

12. 1. 1937 – 1. 2. 1938 

(Stadtrat) 

 

  3. Hlášení závad četnictvem   

74 Kniha hlášení závad četnictvem     18561861   ukn 74 

 – hlášení závad četníky a jejich odstranění městskou správou   

(Stadtgemeinde Luditz    Gendarmerie-Dienst-Controll-Buch)  

    

  4. Evidenční knihy 

    

  a. Sčítání lidu roku 1857
108

 

75 Kniha oznamovacích listů ze sčítání lidu a domácích    1857   ukn 75 

užitkových zvířat k 31. říjnu 1857 – č.p. 1–153  

 

76 Kniha oznamovacích listů ze sčítání lidu a domácích    1857–1858  ukn 76 

užitkových zvířat k 31. říjnu 1857  

– č.p. 154–289, přespolní obyvatelé, domy bez čísel  

a celkový přehled  

 

  b. Domovské listy 

77 Kniha domovských listů,    1864–1938  ukn 77 

vystavených v letech 1864–1924 a 1938  

– s popisy osob (č. 1–227 – léta 1864–1871)  

(Stadtgemeinde Luditz   Heimatscheine) 

Předchozí sign.: I/1-2-3 

 

78 Jmenný index ke Knize domovských listů poř. č. 77                [1880]–[1924] ukn 78 

(Index für Heimatscheine.) 

 

 

79 Jmenný index ke Knize domovských listů poř. č. 77        [1924]  ukn 79 

– neúplné 

(Index der Heimatscheine.)  

 

  c. Postrk 

80 Hnanecký protokol 21. 4. 1854 – 31. 12. 1855   1854–1855  ukn 80 

– vypravení a předání hnance  

(Schubsbüchl) 

                                                           
107

 Ke hřbitovu viz též poř. č. 88–89.  
108

 Viz též poř. č. 107. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                             Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

45 

 

  d. Nemovitosti a jejich majitelé
109

 

81 Domovní katastr pro výměr domovní daně třídní                      [1850]–[1860] ukn 81 

 – popisy domů, zařazení do tříd, výměry daně,  

jména majitelů ad.; řazeno podle čísel popisných 

 (Gebäudeklassensteuer-Kataster der Katastral-Gemeinde  

Stadt Luditz) 

 Předchozí sign.: N
ro.

 26 

 

82 Domovní katastr pro výměr domovní daně třídní     [1850]–1878 ukn 82 

 – popisy domů, zařazení do tříd, výměry daně,  

jména majitelů ad.; řazeno podle čísel popisných 

(mj. dům ve Verušicích a tzv. Janův mlýn (Johannesmühle)  

v Záhořicích) 

(Gebäudeklassensteuer-Kataster der Katastral-Gemeinde  

Luditz) 

 Předchozí sign.: N
ro.

 26 

 

83 Protokol stavebních parcel z roku 1841 (opis)                (1841) [1850]–[1868] ukn 83 

 – s uvedením jména majitele, jeho povolání,  

č.p. daného domu, rozměrů jeho plochy a zařazení  

do třídy pro výměr domovní daně třídní 

(Bauparzellen-Protokoll der Gemeinde Luditz…) 

  

84 Evidenční kniha domů pro výměr domovní daně třídní     1857–[1880] ukn 84 

 po revizi 

 – popisy domů, zařazení do tříd, výměry daně,  

jména majitelů ad.; řazeno podle čísel popisných 

(mj. dům ve Verušicích a tzv. Janův mlýn (Johannesmühle)  

v Záhořicích) 

 (Verzeichniß aller Wohngebäude nach dem  

– von den k. k. Grundertrags-Schätzungs-Kommisären  

im Jahre 1857 vorgenommenen Revisionsbefunde  

in der Katastral-Gemeinde Luditz.) 
  

85 Evidenční kniha domů pro výměr domovní daně třídní            [1864]–[1884] ukn 85 

 – popisy domů, zařazení do tříd, výměry daně,  

jména majitelů ad.; řazeno podle čísel popisných 

 (Verzeichniß [der] Häuser der Steuergemendie Luditz  

sammt ihrer Klassification für die Häusersteuer!) 

 Předchozí sign.: 26 

 

86 Protokol pozemkových a stavebních parcel                      1905–1945 ([1946]) ukn 86 

– s uvedením jmen majitelů a čistého výtěžku; 

 řazeno podle parcelních čísel 

 (Parzellen-Protokoll der Gemeinde Luditz) 

  

  

 

 

                                                           
109

 Viz též poř. č. 100–102, 108 a 109. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                             Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

46 

 

87 Evidenční kniha domů podle sčítání lidu                   [1911]–[1945] ([1980]) ukn 87 

 z let 1910 a 1930   

– řazeno podle č.p., s uvedením jmen majitelů 

– s pozdějšími poznámkami do roku cca 1980  

(vzadu přilepena kapsa s výstřižky z nezjištěných  

novin z 14. 5. 1924, 34. 12. 1932 a z května 1935  

/výsledky parlamentních voleb v republice a regionu/) 

(Häuser-Verzeichnis)  

  

  e. Hřbitov
110

 

88 Hřbitovní katastr starého hřbitova      1934–1945 ukn 88 

– s uvedením jmen pohřbených a doby platnosti předplacení; 

 řazeno podle čísel hrobů 

 (z textu na přídeští: Friedhofskataster) 

  

89 Hřbitovní katastr nového hřbitova                                     1934–1945 ([1946]) ukn 89 

– s uvedením jmen pohřbených  

a doby platnosti předplacení 

 (řazeno podle čísel hrobů) 

 (novější nápis: Hřbitovní kniha) 

 

  f. Ceny zboží
111

 

90 Kniha tabulek průměrných tržních cen obilovin a hrachu   1855–1867 ukn 90 

za jednotlivé měsíce   

 

91 Protokol průměrných tržních cen obilovin   1863–1864 ukn 91 

6. 5. 1863 – 30. 11. 1864 

– s údaji o obcích, odkud obilí na trh přivezeno,  

a jmény prodejců  

(Wochenmarkt-Buch  angefangen am 6
te
 Mai 1863) 

 

92 Protokol průměrných tržních cen obilovin   1864–1866 ukn 92 

7. 12. 1864 – 21. 11. 1866 

– s údaji o obcích, odkud obilí na trh přivezeno  

(W[oc]h[enmarkt] B[uc]h) 

 

93 Protokol průměrných tržních cen obilovin   1868–1871 ukn 93 

2. 9. 1868 – 25. 1. 1871 

– s údaji o obcích, odkud obilí na trh přivezeno  

 

  g. Jateční dobytek 

94 Protokol přihlášených jatečných zvířat   1864–1872 ukn 94 

(Schlacht-Protocoll.    Angefangen im Jahre 1864.) 

 

 

 

                                                           
110

 Viz též poř. č. 72 – Hřbitovní řád. 
111

 O tabulkách tržních cen a tržních protokolech pro ceny obilovin viz OBENTRAUT, Maximilian von. Der 

Gemeindevorsteher und die Gemeinderaethe der autonomen Gemeinde. II. Band. Prag : Verlag des Verfassers, 

1863, s. 201204. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                             Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

47 

 

 

  B. KRONIKY A PŘEPISY  

 HISTORICKÝCH PRAMENŮ
 112

 
  

   

  1. Kroniky 
95 Kronika města pro léta 1146–1849   1898  rkp 1 

– koncept a výsledek přípravných prací na kronice poř. č. 96  

autor: Gerhard Eisenkolb, drogista ve Žluticích 

– připojen seznam purkmistrů a starostů
113

 v letech 1433–1874  

a poznámkami autora  

– původně kniha dědických přípovědí a ohlášek, její listy  

však později vyřezány a kniha druhotně použita  

pro potřeby kroniky  

(Chronik der Stadt Luditz gesammelt von Gerhard Eisenkolb   

Droguist in Ludi[.] 1898;  

na desce: Liber Additionum.   Erbserklärungsbuch.) 

něm., 2135,5 cm, vazba kožená 

Předchozí sign.: N
o
 I 

 

96 Kronika města pro léta 1362–1942
114

   1899–1942  ukn 95 

autoři: Gerhard Eisenkolb, drogista ve Žluticích /1899–1907/;  

Leopold Fleissner, cejchmistr /1907–26. 4. 1942/,  

další dvě nezjištěné písařské ruce jen krátce v 

 letech 1907 a 1942; 

připojen: a) soupis nadací v letech 1755–1899, 

b) seznam parcel, zakoupených a zalesněných městem 

v letech 1880–1905   

c) názvy pozemků a polí; 

d) seznam purkmistrů, primátorů a starostů v letech 1433–1940;
115

 

e) seznam spolků v letech 1812–1902   

(Gedächtnisbuch der Stadt Luditz.) 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
112

 O autorech kronik Gerhardu Eisenkolbovi a Leopoldu Fleissnerovi viz Heimatbuch…, [1971], s. 443–444. 

Také kronika poř. č. 96, s. 153–154. 
113

 Německé slovo Bürgermeister se pro období do roku 1850 překládá jako purkmistr, po roce 1850 jako 

starosta. Viz též poř. č. 96 a 103. 
114

 Na s. 154 uvedeno, že Leopold Fleissner převzal vedení kroniky v roce 1907 na žádost starosty, na s. 153 (z 

roku 1922) se tentýž autor odvolává na všeobecné instrukce k vedení obecních pamětních knih – kniha proto na 

základě vyhlášky č. 645/2004 v platném znění (vyhláška č. 213/2012 Sb.) není rukopisem, ale úřední knihou. 
115

 Viz též poř. č. 95 a 103. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                             Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

48 

 

 

  2. Přepisy a výpisy historických pramenů a literatury 

a zvláštní seznamy
116

  

  

  a. Regesta a úplné přepisy městských knih  

a odborné literatury 

  

  I. Knihy radní a městského soudnictví 

97 Kniha přepisů a regest z městských knih                      (1435) [1910]–[1912] rkp 2 

1) poř. č. 2 (Žlutice I) – Památná kniha městské rady  

z let 1435–1648 

2) poř. č. 54 – Stará gruntovní kniha…  – torzo,  

pouze fol. 292–301, 1669–1699  

3) poř. č. 3 (Žlutice II) – Památná kniha městské rady II  

z let 1443–1584 

(mj. přepis jména zvoníka Tomáše Vokřínka, napsaný 

na obrazu sv. Kateřiny) 

4) Výpisy z knihy EMLER, Josef. Rukověť chronologie 

 křesťanské zvláště české : potřebná pomůcka  

pro archiváře, dějepisce, duchovní, soudce a advokáty.  

V Praze : Nákladem Spolku historického, 1876  

– zde čísla kalendářů a písmena nedělní 

(na desce: Stadt-Gedenk-Buch der Stadt Luditz  

vom Jahre 1435 und 1448. /sic!/) 

Předchozí sign.: C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
116

 O činnosti Antona Wanitzky (Wanitschky) při shromažďování, překladu a opisování pramenů k historii Žlutic 

viz Heimatbuch…, [1971], s. 443. Také kronika poř. č. 96, s. 153–154. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                             Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

49 

 

98 Kniha přepisů a regest z městských knih
117

                      (1542) [1910]–1912 rkp 3 
 1) poř. č. 32 (Žlutice VII) – Kniha převodů… 1542–1627,  

– české přepisy a německá regesta (s. 1–179)  

2) poř. č. 33 – Kniha kupních smluv… pro léta 1569–1598 

– regesta v německém překladu, vzácně  

i české úplné přepisy (s. 189–371)  

3) poř. č. 27 (Žlutice 145) – Kniha kvitancí…I  

1783, 1788–1831, – regesta, neúplné (s. 375–379) 

4) poř. č. 36 (Žlutice 119) – Kniha kupních smluv… pro léta  

1747–1760  – regesta, neúplné (s. 395–409)
118

 

5) poř. č. 34 (Žlutice 2538) – Kniha ocenění…  

1662, 1664  – přepis českého originálu, občas  

německý překlad (s. 411–444)  

+ Kniha kupních smluv... 1683–1737 – regesta,  

vzácně i úplné přepisy (s. 445–464, 554–594, 755–842,  

1491–1544)  

6) poř. č. 31 (Žlutice 150) – Kniha smluvná…  

pro léta 1766–1812, 1825 – regesta, neúplné  

(s. 465–472)
119

 

7) poř. č. 16 (Žlutice 152) – Protokol smírů… 

pro léta 1787–1825 – regesta (s. 485–496) 

8) poř. č. 37 (Žlutice 120) – Kniha kupních smluv…  

pro léta 1760–1782 – regesta (s. 1545–1645) 

9) poř. č. 26 (Žlutice 22) – Kniha rukojemství  

a kaucí (1789) 1790–1850 – regesta, neúplné  

(s. 499–501) 

10) poř. č. 35 (Žlutice 656) – Kniha kupních smluv…  

pro léta 1722–1747, 1751 – regesta a úplné přepisy  

(s. 513–545) 

11) poř. č. 4 (Žlutice V) – Památná kniha…  

(1539) 1585–1716 – německá regesta, vzácně i úplné přepisy  

českého originálu (s. 595–754) 

12) Výpisy z knihy poř. č. 34 (Žlutice 2538) a z dalších  

městských knih z let 1572–1777, původně pořízené  

děkanem a vikářem Johannem Hopfem
120

  

(s. 843–875, 877–902) 

13) poř. č. 30 (Žlutice 653) – Kniha smluvná…  

pro léta 1715–1767 – regesta (s. 905–953) 

14) poř. č. 17 (Žlutice 654) – Kniha dlužních úpisů…  

1716–1769 – regesta, neúplné (s. 876, 983–994) 

15) poř. č. 13 – Purkmistrovská a radní registra  

1627–1675 – německá regesta, vzácně i úplné přepisy  

českého originálu (s. 1031–1269) 

16) poř. č. 14 – Purkmistrovská a radní registra  

1675–1783 – německá regesta (s. 1273–1459) 

17) Výpisy ze soudních spisů z let 1792–1806,  

1854 /mj. pozůstalostní řízení, vlastnictví a převody  

nemovitostí/ (s. 510a, 1029–1030) 

(Gedächtnis und Grundbücher der Stadt Luditz) 

Předchozí sign.: E 

                                                           
117

 Rejstřík osob k této knize je v poř. č. 104–105.  
118

 Úplná regesta v poř. č. 99, položka 1). 
119

 Úplná regesta v poř. č. 99, položka 2). 
120

 Více o něm viz Heimatbuch…, [1971], s. 443. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                             Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

50 

 

99 Kniha přepisů a regest soudních knih města                  (1747) [1910]–[1915] rkp 4 

 a okresního soudu 
1) poř. č. 36 (Žlutice 119) – Kniha kupních smluv…  

pro léta 1747–1760 – regesta (s. 1–59) 

2) poř. č. 31 (Žlutice 150) – Kniha smluvná… 

pro léta 1766–1812, 1825  – regesta (s. 63–163) 

3) poř. č. 38 (Žlutice 125) – Kniha kupních smluv…  

pro léta 1782–1784… – regesta (s. 167–197) 

4) poř. č. 52 (Žlutice 156) – Kniha inventářů  

majetku zemřelých… pro léta 1784–1829  

– regesta (s. 199–238) 

5) poř. č. 51 (Žlutice 132) – Kniha svatebních  

smluv… I pro léta 1785–1842 – regesta (s. 239–297) 

6) poř. č. 25 (Žlutice 121) – Kniha postoupených  

pohledávek… pro léta 1784–1845 – regesta  

(s. 299–315) 

7) poř. č. 45 (Žlutice 122) – Kniha postupních  

a darovacích listin… pro léta 1787–1842  

– regesta (s. 317–348) 

8) poř. č. 53 (Žlutice 155) – Kniha závětí…  

pro léta 1785–1799… – regesta (s. 349–398) 

9) poř. č. 39 (Žlutice 126) – Kniha kupních smluv…  

pro léta 1784–1800 – regesta (s. 399–437) 

10) poř. č. 40 (Žlutice 127) – Kniha kupních smluv…   

pro léta 1803–1818 – regesta (s. 439–488) 

11) poř. č. 41 (Žlutice 128) – Kniha kupních smluv…  

pro léta 1817–1828 – regesta (s. 491–537) 

12) poř. č. 42 (Žlutice 129) – Kniha kupních smluv…   

pro léta 1829–1838 – regesta (s. 539–634) 

13) poř. č. 43 (Žlutice 130) – Kniha kupních smluv…  

pro léta 1838–1849 – regesta (s. 635–777) 

14) poř. č. 44 (Žlutice 131) – Kniha kupních smluv…   

pro léta 1849–1885 – regesta (s. 779–1086) 

15) poř. č. 48 (Žlutice 123) – Kniha emfyteutických  

prodejů… pro léta 1796–1837  

– regesta (s. 1087–1103) 

16) poř. č. 49 (Žlutice 133) – Kniha kupních smluv…  

pro léta 1833–1850 – regesta (s. 1005–1126) 

17) poř. č. 50 (Žlutice 134) – Kniha emfyteutických  

prodejů… (1841) 1846–1872  

– regesta (s. 1127–1135) 

18) Kniha výtahů z pozemkových knih k jednotlivým  

nemovitostem ve Žluticích [1850]–[1885]  

– úplné přepisy (s. 1137–1254) 

(Grundbuchs-Extracte der Stadt Luditz) 

– originál knihy ve fondu nezastoupen  

19) Pozemková kniha 1885–1915  

– úplné přepisy (s. 1261–1333) 

(Grundbuch vom 1. Feber 1885) 

– originál knihy ve fondu nezastoupen  

20) Výpisy z vkladů do zemských desek a do želežniční  

knihy dráhy Rakovník – Blatno – Bečov nad Teplou,  

týkajících se města Žlutice (s. 1334) 

(Grundbücher der Stadt Luditz vom Jahre 1747–1885) 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                             Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

51 

 

  II. Evidenční knihy 

100 Přepis evidenční knihy pro výměr domovní daně třídní           (1866) [1925] rkp 5 

a daně ze zastavěné plochy z roku 1866 

(mj. popis domů, domovní činže, jména majitelů a nájemníků) 

(tiskem: Tabellarisches Protokoll über die Mietzins-Angaben  

der Hausbesitzer. …; dopsáno: Zinsjahr 1866   

zur Steuer für 1867.) 

– originál knihy ve fondu nezastoupen 

 

101 Evidenční kniha majitelů domů pro léta 1895–1896    [1925]  rkp 6 

 – řazeno podle č.p. 

(tiskem: Tabellarisches Protokoll über die Mietzins-Angaben  

der Hausbesitzer.; dopsáno: 1895/1896) 

– originál knihy ve fondu nezastoupen 

 

102 Výtahy z evidenční knihy o osvobození                                    [1914]–[1925] rkp 7 

od daně za příčinou stavby, týkající se Žlutic     

 – záznamy o stavbách jednotlivých č.p.   

v období cca 1883 – 1. světová válka 

(Auszug aus dem Vormerk über Baufreijahre  

betreffend die Stadt Luditz.) 

– originál knihy ve fondu nezastoupen 

 

  b. Zvláštní seznamy a evidence  

 

   I. Obyvatelstvo a městští funkcionáři 

103 Evidenční kniha purkmistrů, starostů, rady, obecních starších,   [1925]  rkp 8 

rychtářů a písařů z let 1379, 1433–1918 (s mezerami)
121

 

(mj. opis závěti měšťana Mikuláše Sartora /1379/ a výpisy  

z nadačních listin oltářů Božího Těla /1406/  

a Všech svatých /1414/ ve farním kostele ve Žluticích)  

(Bürgermeister und Rat der Stadt Luditz  

vom Jahre 1433) 

 

104 Rejstřík osob uvedených v městských knihách A–M     [1925]  rkp 9 

pro období 30. léta 15. století – poč. 19. století 

– s odkazy na stránky v knize přepisů a regest  

z městských knih poř. č. 98, popř. s odvolávkami přímo  

na vlastní městské knihy  

Předchozí sign.: 97 

 

105 Rejstřík osob uvedených v městských knihách N–Z     [1925]  rkp 10 

převážně pro období 30. léta 15. století – poč. 19. století,  

vzácně do 50. let 19. století  

– s odkazy na stránky v knize přepisů a regest  

z městských knih poř. č. 98, popř. s odvolávkami přímo  

na vlastní městské knihy  

Předchozí sign.: 98 

 
                                                           
121

 Viz též poř. č. 95–96. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                             Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

52 

 

 

106 Rejstřík osob uvedených v městských knihách A–Z     [1925]  rkp 11 

pro období 1747 – cca pol. 19. století 

– s odkazy na městské soudní knihy  

Kniha původně připravena ke svázání s pevných deskách,  

což však nebylo realizováno. 

 

 

107 Soupis obyvatelstva a domů podle sčítání lidu z roku 1857
122

  [1925]  rkp 12 

 – s uvedením majitele domu; řazeno podle č.p. 

 (Häuserverzeichnis nach dem Ergebnisse der Volkszählung  

vom 31. Oktober 1857.)  

 

  II. Nemovitosti a jejich majitelé
123

 

108 Evidenční kniha vlastnického vývoje jednotlivých                   [1914]–[1925]  rkp13 

domů (č.p. 1–278) a časových údajů, týkajících se jejich  

majitelů, převážně pro léta cca 1770–1830, vzácně i 1710,  

1871 a 1898 

 – s odvolávkami na matriky a soudní knihy,  

 

109 Evidenční kniha vlastnického vývoje jednotlivých                  [1914]–[1925] rkp 14 

domů (č.p. 1–330) od cca pol. 17. století do roku 1914 

 – s odvolávkami na soudní knihy;  

u č.p. 1 i s přepisy protokolů a listin 

Kniha původně připravena ke svázání s pevných deskách,  

což však nebylo realizováno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
122

 Viz též poř. č. 75–76.  
123

 Viz též poř. č. 100–102 a 107. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.  Sign.                                          Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

53 

 

 C. ÚČETNÍ A HOSPODÁŘSKÉ MATERIÁLY
124

  
 

 1. Období starého kamerálního slohu 

 

 a. Roční sumáře městských účtů 

110   Žlutice   Kniha ročních sumářů městských účtů peněžních   1599–1615 ukn 96  

VI a materiálních pro léta 1598–1614:  

– hospodaření městské správy – počet prvních pánů/  

předních úředníků obecních – příjmy + obilní účet,  

počet druhých pánů/ úředníků obecních – výdaje;  

počet prymasa; 

– zvláštní účty – sbírky na vojsko, platby pro faru  

a vrchnost (desátky, svatomartinský plat), příjmy  

z poddanských vesnic; 

– hospodářské aktivity – obchod se solí (počet  

solařůw), obilí, hrachu a pryskyřice (smoly – počet  

smolařůw);  železa a železných nástrojů (počet  

železníkůw), vaření piva 

– městem spravované instituce a provozy – fara, špitál,  

kostely ve Žluticích a Vakově, nový hřbitov ve čtvrti  

Hladov, hospodářský dvůr v Mostci) 

(Extract z Poctzuw Obecznych Miesta Zluticz… /s. 31/)  

česky, 2233 cm, novější vazba kožená  

Předchozí sign.: CH 

Restaurováno ve Státním ústředním archivu v Praze  

v roce 1963. 

Lit.: HAUBERTOVÁ, Květoslava. Hospodaření  

města Žlutic na počátku 17. století ve světle knihy  

obecních počtů. Západočeský historický sborník 7,  

2001, s. 179–216 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
124

 Vedle knih oddílu všeobecné správy poř. č. 2–6 podávají také informace o: městských dluzích a pozemcích 

knihy poř. č. 30–31, koupích a prodejích nemovitostí městem knihy poř. č. 33, 43 a 44 a o městských 

emfyteutických nemovitostech knihy poř. č. 2, 16, 31, 42, 46, 48–50, 57, 66 a 67.    



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.  Sign.                                          Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

54 

 

 

111   Žlutice Kniha ročních sumářů městských účtů peněžních   1634–1649 ukn 97  

IV a materiálních:  

– hospodaření městské správy – počet prvních pánů/  

předních úředníků obecních – příjmy + obilní účet,  

počet druhých pánů/ úředníků obecních – výdaje;  

počet prymasa, počet fiskální; 

– zvláštní účty – výdaje na varhaníka, obsluhu varhan  

(kalkanta) a žáky (expense žákowská), výběr městských 

poplatků (posudné domácí), státních daní  

a dávek (posudné císařské, kontribuce vojsku), dávek  

pro vrchnost (svatomartinský plat – 1638); 

– hospodářské aktivity – distribuce a prodej soli (počet  

solařůw), obilí, hrachu a pryskyřice (smoly – počet  

smolařůw);  

– městem spravované instituce a provozy – fara, špitál,  

kostely ve Žluticích a Vakově, hospodářský dvůr  

v Mostci) 

(novější nápis: Luditzer Kirchenrechnung /sic!/  

1634–1649 vom löbl. Magistrate […] übergeben  

[…] 1839) 

česky, 2231,5 cm, vazba kožená 

Předchozí sign.: 701, F 

 

 

112     Kniha ročních sumářů městských účtů peněžních   1678–1698 ukn 98  

a materiálních pro léta 1678–1697: 

– hospodaření městské správy – příjmy a výdaje 

– hospodářské aktivity – obilní účet (distribuce a prodej   

obilí, sladu, chmele, hrachu, otrub, lněného semene ad.);  

skladištní účet (Gewölbrechnung – distribuce a prodej  

soli, pryskyřice /smoly/, železa a železných nástrojů,  

másla, sýra, vajec, lnu, kůže a příze – ze sklepení  

radnice a z poplužního dvora ve Žluticích a Mostci) 

(Excepta  Worinnen die Gemein Rechnungen  

der Stadt Luditz Eingezoghenet Zue finden Seindt.   

Angefangen Zur Zeith des Wohl Edlen Herrns Petri  

Joachimi Campanj von Rösselfeldt:  Primatoris  

unndt Gemein Vorsteherrs, Anno 1678;  

novější nápis z muzea: Rentenrechnungs-Buch  

d. Stadt Luditz v. J. 1678) 

 něm., 2223,5 cm, vazba kožená 

Předchozí sign.: 641 

 

 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  

 

55 

 

  2. Období kamerálního slohu 

    

 a. Obecní fond 
  

 I. Základní materiály a konferenční knihy pro jednotlivá léta
125

 
 

 Kalendářní rok 1796  

113 Manuál (hlavní kniha) příjmů a výdajů obecního fondu   1796  ukn 99   

 – bez náležitostních (předpisových) položek  

(Gemeindamt   Stadt Luditz  Directorium: uiber Einnahm  

und Außgab Rent-Gelder. a 1
ten

 Januarij bis ult: Xmbris Anno  

1796.) 

 něm., 2438 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

 Předchozí sign.: 1454 

     

  Období 27. 7. – 31. 12. 1797 

114 Manuál (hlavní kniha) příjmů a výdajů obecního fondu   1797   ukn 100   

 – bez náležitostních (předpisových) položek  

(Manuale Uiber Einnahm und Ausgaab Gemeind Geldter  

Beim Stadt Luditzer Rend Amt  

Von 27 July bies vlt
a
 December A

o
 1797.)  

 něm., 24,538,5 cm, sešit 
 

  Kalendářní rok 1802 
115 Manuál (hlavní kniha) příjmů a výdajů obecního fondu   1802  ukn 101   

 (Rentgeld Rechnungs Manuale. Uiber Einnahm und Ausgaab.  

Von 1
t
 Jänner bis Ende December.  Fürs Jahr Christi 1802.) 

 něm., 24,536 cm, sešit 

 Předchozí sign.: F. XXX, 1458 
 

  Kalendářní rok 1808 
116 Pokladní deník obecního fondu 8. 1. – 30. 4. 1808   1808  ukn 102   

 (Kassabuch.  Uieber Einahm und Ausgaab Geld. Pro 1808.) 

 něm., 2540 cm, sešit 

 

  Kalendářní rok 1813 

117 Roční vyúčtování obecního fondu   1813  kar 1   

  

118 Konferenční kniha obecního fondu   1813–1814 ukn 103 

 (Stadt Ludit[zer] Gemeindrentamts Conferenzbuch.   

pro Anno 1813.)  

něm., 25,538,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 2 

 

 

 
                                                           
125

 Knihy konferenční a aprobační obsahují městskou správou schválené a potvrzené příjmy a výdaje v rámci 

hospodářských aktivit města, popř. (u konferenčních knih) zajištění chodu jeho správy. V případě peněžního 

hospodaření obecního fondu byl magistrátem upřednostňován název konferenční kniha. Podepisoval ji purkmistr, 

popř. i se členy rady (rok 1813) – srov. též následující poznámku č. 126 a informace v: Fleissner, Karl. 

Verfassung…, s. 261–262. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  

 

56 

 

  Kalendářní rok 1821 

119 Konferenční kniha obecního fondu   1821  ukn 104 

 (Rentamts-Conferenz Beim Gemeindamte der Stadt Luditz   

Für das Jahr 1821.)   

něm., 2437 cm, vazba papírová  

Předchozí sign.: N
ro

 2. 

 

  Kalendářní rok 1823 

120 Roční vyúčtování obecního fondu   1823  kar 1  
  

121 Konferenční kniha obecního fondu   1823  ukn 105 

 (Rentamts Konferenz  Beim Gemeindamte der Stadt Luditz  

Für das Jahr 1823.) 

něm., 23,537 cm, vazba papírová  

Předchozí sign.: N
ro

 2 

 

  Období 1. 1. – 30. 9. 1825 

122 Roční vyúčtování obecního fondu   1825  kar 1  
  

123 Konferenční kniha obecního fondu   1825  ukn 106 

 (Rentamts-Conferenz Buch  beim Gemeindamte  

der Stadt Luditz Vom 1
ten

 Jaener bis Ende September 1825) 

něm., 23,537,5 cm, sešit 

Předchozí sign.: N
ro

 1 

 

  Období 1. 10. – 31. 12. 1825 

124 Konferenční kniha obecního fondu   1825  ukn 107 

 (Rentamts-Conferenz Buch  Beim Gemeindamte  

der Stadt Luditz  Vom 1
t
 Oktober bis Ende Xber 1825) 

něm., 2537 cm, sešit 

Předchozí sign.: N
ro

 2  

 

   Kalendářní rok 1826  

125 Konferenční kniha obecního fondu   1826–1827 ukn 108  

(Rentamts Conferenz Buch Beim Gemeindamte  

der Stadt Luditz  Für das Jahr 1826)  

něm., 2336 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 2. 

 

  Kalendářní rok 1828  

126 Konferenční kniha obecního fondu     1828–[1829] ukn 109  

(Rentamts Conferenz-Buch Beim Gemeindamte  

der Stadt Luditz  Für das Jahr 1828.)  

něm., 2538 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 2. 

 

  Kalendářní rok 1871 

127 Hlavní kniha obecního fondu   1871  ukn 110 

 (Rent-Haupt-Buch. 1871.) 

 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  

 

57 

 

   

  II. Pomocné knihy pro jednotlivé oblasti 

 

  A. Úřední poplatky a výkon správní agendy 

128 Protokol výběru úředních tax ve vojenském roce 1838   1837–1838  ukn 111 

 (Taxprotocoll. Vom 1
ten 

November 1837.  

bis letzten October 1838.)    

něm., 25,539,5 cm, sešit 

 

129 Protokol výběru úředních tax ve vojenském roce 1839   1838–1839  ukn 112 

 (Taxcasse Jorunal  Beim Magistrate der Stadt Luditz  

Anfangend  Vom 1
ten 

November 1838.)    

něm., 25,539,5 cm, sešit 

 

130 Zúčtovací kniha příjmů a výdajů spojených s agendou    1846–1849 ukn 113  

vystavování vandrovních knížek pro vojenská léta 1847–1848  

a pasů pro vojenská léta 1847–1849  

(mj. jména vycestovalých osob)  

(Verrechnung über die Wanderbücher u. Paßblanquets.) 

něm., 2133,5 cm, sešit 

 

  B. Příjmy z nájmů, vrchnostenských dávek a z prodeje materiálu 

131 Zúčtovací kniha robotních úkonů   1823–1827 ukn 114 

 – vyúčtování poskytnutých přípřeží pro transport materiálu  

a různých úkonů pro rychtářské úřady  

(Richteramtsverrichtungen) od poddaných z vesnic  

statku Semtěš  

(Robotsabrechnungs Register   Beim Gemeindamte der Stadt  

Luditz  Für das  Jahr 1823) 

 něm., 2437,5 cm, sešit 

 

132 Kniha předpisu peněžních dávek jednotlivým plátcům   1825  ukn 115 

 – vrchnostenské dávky od poddaných z vesnic statku Semtěš,  

z emfyteutických pozemků ve Žluticích, nájmy z hospod,  

mlýnů a obytných domů 

(Zinnsungs-Consignation.) 

něm., 24,538 cm, sešit 

Předchozí sign.: N
ro

 1 

 

133 Kniha předpisu emfyteutických platů, nájmů     1830  ukn 116 

 a vrchnostenských dávek pro poddané z jednotlivých vesnic  

panství Semtěš 

(Zin[n]sungs Consignation beim Gemeindamte der Stadt Luditz.  

für das Jahr 1830..)  

něm., 22,538 cm, sešit 

Předchozí sign.: N
ro 

1. 

 

 

 

 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  

 

58 

 

 

134 Zúčtovací kniha robotních úkonů   1833–1849 ukn 117   

 – vyúčtování poskytnutých přípřeží pro transport materiálu  

a různých úkonů pro rychtářské úřady  

(Richteramtsverrichtungen) od poddaných z vesnic  

statku Semtěš /1838–1848/ 

– dovoz dřeva pro faru, školu a ostatním deputátníkům  

poddanými v Domašíně /1833–1849/ 

(Elbogner Kreis   Stadt Luditz  Robotsabrechnungs Buch  

Beim Gemeindtamte obiger Stadt…)  

 něm., 2540,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

 

135 Kniha plátců   [1832]–1850 ukn 118   

 – platby vrchnostenských dávek (mj. robotní reluice), daní,  

pokut, nájmů, úroků z půjček, za odběr komodit /dřeva/ ad. 

od poddaných z vesnic statku Semtěš /1839–1850/  

 – platby ostatních právnických a fyzických osob mimo Žlutice  

(odběratelé dřeva a trávy, dlužníci, nájemci městských  

nemovitostí ad.) /[1832]–1850/ 

(Rent Geld Abrechnung Buch)  

 něm., 24,539,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

 

136 Kniha plátců pro vojenský rok 1851   1850–1851 ukn 119   

 – platby nájmů, úroků z půjček, za odběr komodit /dřeva/ ad., 

dlužníci, nájemci městských nemovitostí  

 

  C. Stavební knihy 

137 Stavební kniha pro 2. – 4. čtvrtletí kalendářního roku 1823   1823  ukn 120 

– výdaje mezd a materiálů na stavební práce města    

(Baubuch beim Gemeindamte der Stadt Luditz    

Für das Jahr 1823ig) 

něm., 24,538,5 cm, sešit 

Předchozí sign.: N
ro

 66 

 

138 Stavební kniha pro 2. a 3. čtvrtletí kalendářního roku 1825   1825  ukn 121 

– výdaje mezd a materiálů na stavební práce města    

(Baubuch beim Gemeindamte der Stadt Luditz  

für das Jahr 1825) 

něm., 2438,5 cm, sešit 

Předchozí sign.: N
ro

 24 

  

   

 

 

 

 

 

 

 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  

 

59 

 

  b. Zvláštní odvětví městského hospodaření
126

 
 

  I. Lesní hospodářství
127

 

 

  Kalendářní rok 1811 

139 Materiální vyúčtování lesního hospodářství    1811  kar 1 

  

  Kalendářní rok 1823 

140 Materiální vyúčtování lesního hospodářství    1823  kar 1 
 

141 Aprobační kniha pro lesní hospodářství   1823  ukn 122 

 (Wald und Forstamts-Approbationsbuch    

Vom 1
ten

 Jänner bis ult
ima

 Decembris 1823  

per ein ganzes Jahr) 

něm., 2337,5 cm, sešit 

 

  Období 1. 1. – 30. 9. 1825  

142 Materiální vyúčtování lesního hospodářství    1825  kar 1 

  

143 Aprobační kniha pro lesní hospodářství   1825  ukn 123 

 (Wald und Forstamts-Approbations-Buch   Vom 1
ten

 Jäner  

bis Ende September 1825 per ¾ Jahr.) 

něm., 2336,5 cm, sešit 
 

  Kalendářní rok 1828  

144 Materiální vyúčtování lesního hospodářství    1828  kar 1 

  

145 Aprobační kniha pro lesní hospodářství    1828  ukn 124 

 (Wald- und Forstamts Approbationsbuch    

Vom 1
t
 Jänner bis Ende December 1828   per Ein Jahr) 

něm., 24,538,5 cm, sešit 
 

  Kalendářní rok 1830  
146 Materiální vyúčtování lesního hospodářství    1830  kar 1 

  

147 Aprobační kniha pro lesní hospodářství    1830  ukn 125 

 (Wald und Forstamts Approbationsbuch    

Vom 1. Jaener bis Ende Decemper /sic!/ 1830.     

per ein ganzes Jahr.) 

něm., 24,537,5 cm, sešit 
 

  Ostatní léta od roku 1850 

148 Materiální rejstřík příjmů a výdeje dřeva z revírů Valov,    1850  ukn 126 

 Radotín, Žlutice a Mlyňany pro období únor – září 1850 

(Holz-Register zu Handen des hrn Försters Anton Staruschek  

für das Jahr 1850.) 

                                                           
126

 U materiálního účtování specializovaných odvětví městského hospodářství (lesnictví, správa městských 

skladišť) byla při schvalování příjmu či výdeje materiálu (dřeva, lesních semen, zboží ad.) užívána aprobační 

kniha. Tu podepisoval hospodářský správce a obecní reprezentant, od roku 1828 i s purkmistrem, popř. též 

s jedním členem rady – srov. též předcházející poznámku č. 125. 
127

 Pro prodej a dodávky dřeva viz též poř. č. 135–136. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  

 

60 

 

 

149 Materiální vyúčtování lesního hospodářství    1854  kar 1  

 pro vojenský rok 1854 

 

150 Materiální rejstřík příjmů a výdeje dřeva z revíru Mlyňany   1854–1855 ukn 127 

  pro vojenský rok 1855 

(Revier Lindles.   Holz-Register zu [H]a[n]den  

de[s] li[n]dlese[r] [H]eg[e]rs Steppan[s]  [1]855.)   

 

151 Poukazovací kniha pro peněžní vyúčtování   1859–1861 ukn 128 

 pracovních úkonů v lesním hospodářství  

v období květen 1859 – květen 1861 

 (mj. úhrada dopravy /povozné/, orání půdy v lesních  

 školkách ad.) 

(Forstämtl. Anweisung-Protokoll. zur Conferenz.) 

 

152 Materiální vyúčtování lesního hospodářství    [1859]  kar 1  

 pro vojenský rok 1859 

 

153 Materiální vyúčtování lesního hospodářství    [1861]  kar 1 

 pro vojenský rok 1861 

 

154 Hospodářský plán pro revír Radotín pro léta 1932–1941
128

    1932  ukn 129 

 (mj. hospodářská kniha – pouze pro rok 1932) 

 (Stadtwald Luditz  Wirtschaftsplan  

für das Revier Radotin 1932–1941)   

 

155 Peněžní a materiální rejstřík příjmů a výdeje dřeva   1937  ukn 130 

 a prodeje lesního materiálu z revírů města Žlutice 

– s uvedením výtěžků a příjemců (kupců)  

(Revier Mastung /sic!/  Aufnahme-Register pro 1937.) 

 

156 Zásobník dřeva pro revír Radotín    1938  ukn 131 

 (Revier Radtotin    Vorrats-Buch pro 1938)   

 

  II. Městské skladiště
129

 

 

  Období 1. 1. – 30. 9. 1825 

157 Materiální vyúčtování městského skladiště    1825  kar 1 

  

158 Aprobační kniha městského skladiště   1825  ukn 132 

 (Gewölbamts Approbationsbuch   Vom 1
ten

 Jaenner bis Ende  

September 1825 per ¾tel Jahr.) 

něm., 2338,5 cm, sešit 

 

                                                           
128

 Viz též mapa poř. č. 185 – Lesní hospodářská mapa revíru Radotín. 
129

 Městské skladiště provádělo příjem, expedování a prodej produktů a materiálů, jako byly např. máslo, sádlo, 

sůl, mýdlo, svítilny proti hmyzu (Insektlichter), hřebíky a další železářské výrobky, šindele, oleje a maziva, 

plátno, vápno, cihly a tašky, fošny, prkna a dřevěné odřezky, vodovodní trubky ad. Pro 17. století jsou tyto 

operace zaznamenány v poř. č. 110–112.  



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  

 

61 

 

  Kalendářní rok 1828 
159 Materiální vyúčtování městského skladiště    1828  kar 1 

  

160 Aprobační kniha městského skladiště   1828  ukn 133 

 (Gewölbamts Approbationsbuch    

Vom 1
ten

 Jänner bis letzten December 1828.   Per Ein Jahr.) 

něm., 24,538,5 cm, sešit 

 

  Kalendářní rok 1830  

161 Materiální vyúčtování městského skladiště    1830  kar 1 

 (Ganzjährige Gewölb-Rechnung   beim Gemeindamte  

der Stadt Luditz  Von 1
t  

Januar bis Ende December.  1830) 

něm., 24,538 cm, sešit 
 

162 Aprobační kniha městského skladiště   1830  ukn 134

 (Gewölbamts Approbation    

Vom 1
ten

 Jäner bis Ende December 1830.    

per ein ganzes Jahr.) 

něm., 24,538 cm, sešit 
  

  III. Obilní skladiště a sýpka
130

 
 

  Kalendářní rok 1830  

163 Materiální vyúčtování obilního skladiště    1830  kar 1 

 – příjem a výdej obilí, hrachu a vikve  

 

164 Aprobační kniha obilního skladiště    1830  ukn 135 

 (Kastenamts Approbationsbuch.  

Vom 1. Jaener bis letzten December 1830   per in Jahr.) 

něm., 24,538 cm, sešit 
 

  Vojenské roky 1855–1857  
165 Materiální manuál obilního skladiště    1854–1859 ukn 136 

 pro vojenské roky 1855–1857  

– příjem a výdej obilí a hrachu  

(Stadtgemeinde Luditz.   Kastenamts-Manual  

für das Jahr 1855.) 
 

166 Materiální rejstřík městské sýpky   1854–1857  ukn 137 

 – příjem obilí pro vojenský rok 1855,  

– výdej obilí pro vojenské roky 1855–1857   

(Gemeindamt Luditz  Schüttboden-Register  

für das Jahr 1855 et 1856.) 
 

  IV. Výdej piva 

167 Materiální rejstřík výdeje piva děkanovi, kostelnímu   1853–1855  ukn 138 

 personálu, učitelům a špitálu pro vojenská léta 1854–1855  

(Gemeindamt Luditz  Bier-Verrechnungs-Register  

vom 1. Nobr 1853 anfangend.)  

                                                           
130

 Pro 17. století jsou hospodářské operace s obilím zaznamenány v poř. č. 110–112. 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  

 

62 

 

  c. Inventáře majetku města
131

 

168 Inventář majetku města                                                               [1874]–[1875] kar 1

   

 

  D. REGISTRATURNÍ POMŮCKY 

 

  Do roku 1850 

 
  1. Podací protokoly 

 

  a. Politická agenda  

169 Podací protokol agendy politické pro rok 1827   1827  ppr 1 

 (Politicum.  Einreichungs-Protocoll für das Jahr 1827.)  

něm., 3045 cm, sešit 

Předchozí sign.: L 1827 

 

170 Podací protokol agendy politické pro rok 1829   1829   ppr 2 

 – neúplné, pouze do 28. 12. 1829 (č.j. 610) 

 (Politicum. Einreichungs-Protocoll für das Jahr 1829.)  

něm., 29,543 cm, sešit, zadní dvoulist odtržen  

a nedochoval se 

Předchozí sign.: L. 1829. 

 

171 Podací protokol agendy politické pro rok 1833   1833–1834 ppr 3 

 (Einreichungsprotocoll.   in Politicis   pro 1833.) 

něm., 3144,5 cm, sešit 

Předchozí sign.: L 1833 

 

172 Podací protokol agendy politické pro rok 1834   1834  ppr 4 

 (Einreichungs Protocoll.   in Politicis.  Für das Jahr 1834.) 

něm., 28,542 cm, sešit 

Předchozí sign.: L 1834 

 

173 Podací protokol agendy politické   1836–1837 ppr 5 

 26. 3. – 31. 12. 1836 (č.j. 285–1123)  

(Politisches Einreichungsprotocoll für das Jahr 1836.) 

něm., 28,542,5 cm, sešit 

Předchozí sign.: L 1836 

 

174 Podací protokol agendy politické pro rok 1837 1837–1838 ppr 6

 (Politisches Einreichungsprotocoll für das Jahr 1837.) 

něm., 2843 cm, sešit 

Předchozí sign.: 1837 

 

 

 

                                                           
131

 O dluzích, pohledávkách a pozemcích města viz poř. č. 2–4 a 30–31, o koupích a prodejích nemovitostí 

městem viz poř. č. 33, 43 a 44 a o městských emfyteutických nemovitostech viz poř. č. 2, 16, 31, 42, 46, 48–50, 

57, 66 a 67. O majetku města podávají zprávy i knihy oddílu všeobecné správy poř. č. 2–4.  



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  

 

63 

 

175 Podací protokol agendy politické pro rok 1838   1838–1839 ppr 7 

 (Einreichungs- oder Gestions-Protokoll. in politicis.) 

něm., 2842,5 cm, sešit 

Předchozí sign.: L 1838 

 

176 Podací protokol agendy politické pro rok 1839   1839–1840 ppr 8 

 (Einreichungs- oder Gestions-Protokoll. in politicis.) 

něm., 2842 cm, sešit 

Předchozí sign.: 1839. 

 

177 Podací protokol agendy politické pro rok 1840   1840–1841 ppr 9 

 (Einreichungsprotocoll in Politicis. 1840) 

něm., 2742 cm, sešit, přední deska z valné části odtržena 

Předchozí sign.: L 1840 

 

178 Podací protokol agendy politické pro rok 1841   1841–1842 ppr 10 

 ([E]inreichungs-Protocoll in Politico. ai 1841)  

něm., 2742,5 cm, sešit, zadní deska odtržena a chybí 

Předchozí sign.: L 1841 

 

179 Podací protokol agendy politické pro rok 1842   1842–1843 ppr 11 

 (Einreichungs-Protokoll an: 1842. poll:)  

něm., 27,542 cm, sešit 

Předchozí sign.: L 1842 
 

180 Podací protokol agendy politické pro rok 1843   1843–1844 ppr 12 

 (Einreichungs-Protokoll in Pollit: an 1843.)  

něm., 27,542 cm, sešit 

Předchozí sign.: L 1843 

 

181 Podací protokol agendy politické pro rok 1844   1844–1845 ppr 13 

 ([Ei]nreichungs-Protokoll  Poll: pro 1844.) 

něm., 2842,5 cm, sešit 

Předchozí sign.: L 1844 

 

182 Podací protokol agendy politické pro rok 1847   1847  ppr 14 

 – neúplné, pouze do 15. 12. 1847 (č.j. 1093) 

(Geschäfts-Protokoll) 

něm., 2841 cm, vazba odtržena a nedochovala se 

Předchozí sign.: L 1847 

 

  2. Repertáře  

 

  a. Politická agenda  

183 Repertář k agendě politické pro léta 1844–1850    1844–1850 rep 1 

 (mj. registraturní plán politické agendy) 

– s uvedením stručného obsahu spisů  

– některé signatury vedeny pouze pro rok 1844 

– neúplné, chybí část Publicum/Fasc. XI – Militare/Fasc. IV.  

něm., 2640 cm, vazba plátěná s koženým hřbetem a rohy 



Archiv města Žlutice         (1375) 1435–1945 ([1980])  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.  

 

64 

 

   E. MAPY 

 
  1. Lesní mapy  
184 Lesní hospodářská mapa revírů Žlutice a Radotín   1813  map 1 

 Franz Hurtig, kolorovaný rukopis, papír na plátně,  

neúplná řada 5 listů (původně 6 listů)
132

 

  

 1. list  93,5  59,5 – revír Žlutice, I. část, oddíly I–IV,  

M 1 : 2605, předchozí sign.: L-A 

 

2. list  70,5  50 – revír Žlutice, II. část, oddíly V–XI 

M 1 : 2610, předchozí sign.: L-B 

 

3. list  72  50 – revír Žlutice, III. část, oddíly XII–XXII 

M 1 : 2597, předchozí sign.: L-C 

 

4. list  70,5  49,5 – revír Radotín, I. část, oddíly I–IX  

M 1 : 2609, předchozí sign.: L : E 

 

5. list  70,5  51 – revír Radotín, II. část, oddíly X–XVI  

M 1 : 2610, předchozí sign.: L : F 

 

185 Lesní hospodářská mapa revíru Radotín
133

                       1932–1945 ([1955])  map 2 

 – stav k roku 1932 

 – s pozdějšími poznámkami 

 (Wirtschaftskarte des Revieres Radotin.  Stand 1932) 

 [Franz Engelmann], 1 : 2880, rukopis, papír,  

 60  84,5 cm, 1 list 

 

186 Porostní mapa revíru Žlutice                                        [1932]–[1945] ([1955])  map 3 

 – s pozdějšími poznámkami  

 (Stadtwald Luditz   Bestandeskarte   Revier Luditz) 

 Autor neuveden, 1 : 2880, kolorovaný rukopis,  

 papír na plátně, 92,5  53,5 cm,  

 1 list složený v pevných deskách 

 

187 Porostní mapa revíru Mlyňany                                     [1932]–[1945] ([1955]) map 4 

 – s pozdějšími poznámkami  

 (Stadtwald Luditz   Bestandeskarte   Revier Lindles) 

 Autor neuveden, 1 : 2880, kolorovaný rukopis, 

 papír na plátně, 89,5  67 cm,  

 1 list složený v pevných deskách 

 
 
 

                                                           
132

 O zakreslení městského lesa Franzem Hurtigem viz konferenční knihu poř. č. 118, výdajová kapitola An 

Wälderaufnahmsunkosten.  
133

 Viz též knihu poř. č. 154. 



 

65 

 

 

 

Název archivní  Archiv města Žlutice 

pomůcky: 

 

Značka archivního AM Žlutice 

fondu: 

 

Časový rozsah části (1375) 1435–1945 ([1980]) 

fondu: 

 

 Počet evidenčních  172 (138 úředních knih, 14 rukopisů, 14 podacích protokolů,  

 jednotek:   1 repertář, 1 karton, 4 mapy) 

 

Rozsah části fondu 7, 37 bm   

v bm: 

 

Stav ke dni: 8. 12. 2014 

 

Zpracovatel části Mgr. Petr Cais 

fondu: 

 

Zpracovatel  Mgr. Petr Cais 

archivní pomůcky 

 

Počet stran: 65 

 

Počet exemplářů 3 

  

Schválil: Mgr. Milan Augustin  

  

 dne 8. 12. 2014 – č.j. SOAP/030-0683/2014 

  

 

 


